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KGB agentas Bogdan Stašinsky išpasakojo, kaip 
jis šiuo begarsiniu girddu likvidavo Vokietijoje 
ukrainiečių antikomunistų vadus Rebetą, Banderą

(Tęsinys)
Dramatiškas posūkis KGB 

agento Stašinskio karjeroj bu
vo pranešimas atvykti į slapto
sios policijos būstinę Karlhors- 
te, Rytų Berlyne, kur jam bu
vo pavesta surasti ir nužudyti 
du Sovietų valdžios priešus, uk- 
rainieių pabėgėlius Levą Rebe- 
tą ir Steponą Banderą. Tai bu
vo 1957 metų pavasarį.

Vietoj “lenko Lehmano” jis 
paddarė “vokiečiu Siegfried 
Draeger” iš Eseno. Jis atsidūrė 
Esene ištirti gyvenimą to žmo
gaus, kuriuo vardu jis pasivadi
no. Paskui jis nuskrido į Muen- 
cheną, kur Rebeta ir Bandera 
turėjo ukrainiečių antikomunis
tinės organizacijas. Jis surado 
Rebetą ir, kelias dienas jį pase- 
kiojęs*, patyrė, kad jis eina į “Su- 
chasna Ukraina” laikraščio re
dakciją, kada grįžta. Rebetai 
esant darbe, jis įėjo pro užpa
kalines duris į jo butą. Jis iš
siaiškino, kad tinkamiausia vie
ta Rebetai nužudyti bus jo laik
raščio namai Karlsplatze.

Pranešus KGB viršininkams, 
kad jis savo uždaviniui pasiruo
šęs, iš Maskvos atskrido į Ry
tų Berlyną ginklų specialistas. 
Ginklas buvo aluminijo cilinde- 
ris, sverias mažiau pusės svaro, 
trijų ketvirtadalių inčo skers
mens ir 6 inčų ilgio. Jis buvo 
užtaisytas ne kulkom, bet skys
tais nuodais, be spalvos ir kva
po. Po panaudojimo ginklo ne
buvo galima užtaisyti. Jis tiko 
tik vienam kartui. Ekspertai 
jam nurodė, kad jis turi paleisti 
nuodus savo aukai į veidą, iš 18 
inčų, kad jų įtrauktų į plaučius. 
Nuodai paralyžavo smegenų ar
terijas ir auka turėjo mirti per 
90 sekundžių kaip nuo trombo
zės, be jokio pėdsako, kad žmo
gus buvo nužudytas.

Ginklui išmėginti Stašinsky 
su savo instruktoriais panaudo
jo šunį, pririštą prie medžio. Jis 
pastipo tik už 3 minučių.

Vieną rytą 1957 metų spalio 
mėnesį Stašinsky, atskridęs per 
Vakarų Berlyną į Muencheną, at
sirado tame pačiame tramvajuj 
kaip ir Lev Rebet. Savo ginklą 
jis laikęs įvyniojęs laikrašty. Jis 
išlipo pirmas, Rebeta — paskui. 
Jis įžengė laiptais į Beretos re
dakcijos namus. Pasiekęs pir
mą aukštą, pradėjo lipti žemyn, 
kad susitiktų veidas veidan su 
lipančiu aukštyn ukrainiečiu. Jis 
paspaudė savo ginklą ir lipo to
liau žemyn neatsisukdamas, bet 
girdėdamas, kaip Rebeta sudri
bo. Išėjęs į gatvę, Stašinsky 
pasuko į Koeglmuchlbach kana
lą už pusės mylios, ten numetė 
savo ginklą ir grįžo atgal.

Jis matė, kad prie ukrainie
čių redakcijos namų jau buvo 
atvažiavusi policija, sanitarinis* 
automobilis. Tai buvo ženklas, 
kad jis savo uždavinį atliko “šva
riai”. Iš Muencheno tuoj išva
žiavo traukiniu į Frankfurtą, čia 
pernakvojęs International vieš
buty, kitą dieną atskrido britų 
European Airwys lėktuvu į Ber
lyną.

Karlshorste surašė pranešimą, 
kaip viskas buvo padaryta. Ge
riau ir būti negalėjo. Ukrainos 
pabėgėlių spaudą tą rytą rašė, 
kad jų didelis veikėjas Lev Rebet 
mirė... nuo širdies smūgio, eida
mas į darbą savo laikraščio re
dakcijom

Bandera
Karshor- 
atlikimą

Pasiruošimai nužudyti
Tinkamai atšventus 

ste pirmojo uždavinio 
KGB liepė Stašinskiui pasiruoš
ti kitam uždaviniui, nugalabyti 
Stepaną Banderą. Tam jis su
gaišo nemažą laiką. Pasivertęs 
vokiečių Hans Joachim Budeit, 
jis pagyveno jo mieste ištirti jo 
praeitį ir dabartį, kad patekus į 
Vakarų policijos nagus, galėtų 
gerai s-uvaidinti šį vokietį. Nu
važiavo šiuo reikalu į Olandiją, 
Roterdamą, patyrus, kad ten 
Bandera sakys laidotuvių kalbą 
nukankintam ukrainiečių kovo
tojui. Stašinskis ten gerai įsi
žiūrėjo, kaip atrodo Bandera, o 
nužudymą atidėjo vėlesniam lai
kui, kai bus ištirtos sąlygos 
Muenchene, kur Bandera vado
vavo Ukrainos revoliucininkams, 
palaikydamas glaudžius ryšius 
su Vakarų sąjungininkų žvalgy
bininkais.

Jis' susekė, kad Bandera, pri
sidengęs Poppel slapyvardžiu, 
gyvena Kreitmayr Strasse 7. Įei
ti į jo butą, kaip į Beretos, ne
pasisekė. Negalėjo įeiti nė į na
mą iš priešakinio įėjimo. Jis 
grįžo į Berlyną, iš, čia išskrido 
į Maskvą pasigaminti specialų 
raktą. Atsivežė ir tokį pat nuo
dingą pistoletą, tik dviem vamz
džiais. Durų tačiau neatidarė, 
tik nulaužė rakto “barzdą”, kuri 
įkrito į užraktą ir vėliau buvo 
panaudota įrodymui, kad Sta
šinsky yra Banderos žudikas-. Jis 
jau buvo begalvojus likviduoti 
Banderą garaže, kai jis grįžo sa
vo “Opeliu’/, bet vos neišsidavė, 
įmetė ginklą į kanalą, pirmą iš
šovęs nuodus į orą, ir grįžo į 
Rytų Berlyną.

Trečioj kelionėj į Muencheną 
jis atvyko be ginklo. Atsivežė 
naujų raktų. Šį kartą jam pa
sisekė įeiti į namus ir trečiame 
aukšte užtikti parašą “Poppel”. 
Vėl grįžo į Rytų Berlyną įsiti
kinęs, kad paruošiamasis dar
bas’ yra atliktas. 1959 metų spa
lio mėn. pabaigoj. Stašinsky at
skrido į Muencheną galutinei 
misijai, su nuodų pistoletu, tab
letėmis sau (jos saugojo nuo 
nuodų garų) ir klastotais doku
mentais, kaip visad.

Apie 1 vai. popiet Baildera 
grįžo namo, pastatė garažan au
tomobilį, pasiėmė iš jo maisto 
pirkinius ir ėjo į savo butą tre
čiajam aukšte. Jiedu susitiko 
prie durų. Banderai buvo sun
ku jas atrakinti. Stašinsky jį 
paklausė vokiškai “ar jos neat
sidaro?” —< “Ne, viskas tvar
koj”, atsakė Bandera. Tą aki
mirką Stašinsky pakėlė savo 
laikraštį, kuriame buvo paslėp
tas jo nuodų pistoletas, ir palei
do nuodų iš abiejų vamzdžių 
Banderai į veidą. Kai jis šaltai 
žingsniavo iš namo, jis pažiūrė
jo, kad Bandera pasviro į šoną. 
Po to jis vėl numetė į kanalą 
ginklą, paėmė traukinį į Frank
furtą ir ten pernakvojęs, kitą 
dieną atskrido į Berlyną Pan- 
American lėktuvu.

Bandera dar pajėgęs kiek pa
lipti laiptais, bet tuoj sugriuvo 
ir už poros minučių buvo miręs.

(Pabaiga).

♦ St. Bernardino kalnuose 
Kalifornijoj rastos dvi seserys, 
7-9 metą, iš tėvą privatiško lėk
tuvo, kuris nukrito pirmadienį. 
Abu tėvai žuvo.
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Viceprezidentas Lyndon B. Johnson (kairėje) Vatikano Mieste ap
lankė popiežiy Joną XXIII ir įteikė jam Stelstar satelito reprodukciją

ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Lietuvos nematę 50 metę
Vilniaus’spauda ir radijas rug

pjūčio antroje pusėje vis rašė 
apie Lietuvoje besilankančius 
JAV lietuvius. Vilniaus radijas, 
kalbėdamas apie šiuos “pažan
giuosius” svečius, klausė: ar su
prasi, brolau, jausmą žmogaus, 
kuris atvyko į tėvų žemę po 50 
metų ? Es*ą, šiandien Lietuvą 
jie jau rado kitokią, be šiaudinių 
stogų. Lankymosi proga, sve
čiams Kaune buvo parodytas 9- 
sis fortas, jie buvo supažindinti 
su komunistų veikla. Buvo pa
rodyta ir Kauno HES, paplaukio
ta po Kauno marias. Amerikie
čiai lankėsi ir kituose miestuose, 
jiems buvo leista aplankyti gi
mines. (E)

Karosienė puola JAV
Lietuvoje kelias savaites vie

šėjusi “pažangioji viešnia” iš 
JAV, sena laikraštininke, Ksa
vera Karosienė, “Tiesos” kores
pondentui papasakojo, kad ji bu
vusi ir Tokio mies’te ir ten pa
saulinėje konferencijoje prieš 
atominius ginklus ji atstovavusi 
Amerikos Moterų lygai už taiką. 
Paklausta, kodėl konferencija 
įvyko ne Hirošimoje, Karosienė 
nurodė, kad tai įvykę dėl “karo 
kurstytojų” spaudimo. Girdi, 
tie, kurie su žeme sulygino Hi- 
rošimą ir Nagasaki, dabar ven
gia net išgirsti tų vietovių pava
dinimus. Karosienės nuomone, 
konferenciją bandę sukliudyti 
Japonijos’ socialistai. (E)

Pramonės išdėstymas
Rugpiūčio mėn. Vilniuje posė

džiavo Pabaltijo respublikų eko
nominė konferencija ir svarstė 
pramonės išdėstymo klausimus: 
Pranešimus padarė Maskvos, Le
ningrado ir įvairių Sovietijos 
respublikų mokslininkai. Kalbė
ta apie ekonominius, geografi
nius’ klausimus, pvz., kaip Lietu
vos teritorijoje racionaliai iš
dėstyti pramonę, kaip vystyti 
miestus, svarstyta apie Pabalti
jo resursus ir pan. Atsižvelgiant 
į ekonomines, geografines sąly
gas pasisakyta, kad Pabalti jos 
respublikose daugiau tinka plė
sti tik lengvąją pramonę, ypač 
siekti, kad nebūtų sunkumų ža
liavų pristatymui. (E)

Silosas menkai parengtas
Lietuvoje apkaltintas oras, ke

liąs didelį susirūpinimą — pasi
rodo, kad, pagal Vilniaus radijo 
pranešimą, rugpjūčio 20 d. viso
je Lietuvoje tebuvo įvykdyta tik 
8% siloso paruošimo plano. Ta 
proga varovų buvo išbarti įvai
rių rajonų ūkių vadovai. (E)

“Poetinė” politika
Frost kalbino Chruščevą 

prekybai žmonėm, kaip arkliais
MASKVA. — Amerikos poe

tas Robert Fros*t, 88 metų buvo 
nuvažiavęs prie Juodosios jūros, 
netoli vasarojančio Chruščevo. 
Kai senajam poetui pasidarė blo
ga, Chruščevas pasiuntė du gy
dytojus, o paskui atėjo pats jį 
aplankyti.

Grįžęs atgal į Maskvą, poetas 
pasakojo korespondentams apie 
savo pasikalbėjimą su Chrušče- 
vu. Poetas sakęs, kad jam iš 
viso nepatinka padėtis Berlyne. 
“Aš ji klausiau, ar jis ką nors 
nori, kas yra mūsų, ir mes ką 
nors norime, kas yra jų; tuomet 
mes galėtume derėtis, kaip ark
lių prekyboj”. (Ne poetas, bet 
“realus” New York Times kores
pondentas- Sulzberger — laikraš
čio leidėjo sūnus — kiek anks
čiau siūlė pripažinti Pabaltijo 
valstybių okupaciją, kad Chruš
čevas už tai paliktų Vakarų 
jungininkams Berlyną).

Nikita jam atsakė, kad 
sunku padaryti.

Nikita — žiaurus didvyris
Poetas apibūdino Chruščevas 

kaip nuožmų žmogų (ruffian), 
kuris nebijo Amerikos ir jokios 
kovos. Bet Amerika irgi jo ne
bijanti. Jis es’ąs didelis žmogus, 
visad pasiruošęs kovoti. Jis lai
kosi, kas yra natūralu. Ir ka
dangi komunistinė sistema jam 
atrodo natūrališkesnė už ame
rikiečių, jis ją laiko geriausia.

Ar juodu kalbėję apie Dievą?,, 
turėjo būtinai paklausti vienas 
korespondentas. Kalbėjęs tik 
Frost ir dėstęs Chriščevui, kad 
Dievas nori rungtynių. Bet koks 
progresas esąs galimas tik per 
konfliktą, filosofavo senukas po
etas. Pagal Tasso versiją, Chru
ščevas pasirodęs Frosto akys-e ti
kru didvyriu, kokiu jis jį ir įsi
vaizdavęs.

są-

tai

Soblen - prie mirties
Šnipo smegenys paralyžpoti
LONDONAS. — šeštadienį 

šnipo Robert Soblen širdies pla
kimas ir pulsas buvo pagerėjęs, 
nors sąmonės jis nebuvo atga
vęs nuo ketvirtadienio, kada jis 
iš naujo bandė nusižudyti, kad 
neišgabentų į Ameriką.

Sekmadienį jo sveikatos sto
vis vėl pablogėjo. Iš konvulsi
jų gydytojai sprendžia, kad su
triko jo nervų sistema, nors ir 
neaišku, ar tai atsitiko dėl pa
imtų nuodų (didelio kiekio mie
go tablečių) ar dėl kraujo išsi
liejimo.

Ike - “tingiausias 
iš visų prezidentų”

Trumanas negailestingai 
pliekia savo įpėdinį

HARTFORD, Conn. — Demo
kratų partijos vakarienėj, kurioj 
kiekvienas dalyvis mokėjo po 
$100, buvęs prezidentas Harry 
Truman pasakė, kad Amerika 
nėra turėjusi tokio tingaus pre- 
zindtnto, kaip Eisenhowerio.

Per aštuonetą neveikios metų 
oasauly išaugę tokių vočių, kaip 
Kuba, kuriai pašalinti Eisenho
werio vyriausybė neturėjusi jo
kių sugebėjimų. Ji turėjusi ap
ginti Monroe doktriną, bet nie
ko nedariusi. Atėjus į valdžią 
Kennedžio vyriausybei, ji gavu
si iš Eisenhowerio labai liūdną 
palikimą.

Kennedy pakvietė Ikę
Kennedy, būdamas mandages

nis ir diplomatiškesnis, pakvietė 
Eisenhowerį atvažiuoti pirma
dienį pas jį į Baltuosius rūmus 
apsvars-tyti Amerikos santykius 
su Europos valstybėmis.

Gen. Eisenhoweris neseniai 
grįžo iš kelionės po Vakarų ir 
šiaurės Europą. Būdamas Vo
kietijoj ir Prancūzijoj, jis tu
rėjo progos šia tema išsikalbėti 
su Adenaueriu ir De Gaulle.

Blogai panaudojami 
kombainai

Rugpjūčio antroje pusėje Lie
tuvos spauda nuolat rašė apie 
reikalą paskubinti derliaus nu
ėmimą ir kėlė tuos rajonus, kur 
greičiau pavyko nuimti derlių. 
Kaip rugp. 22 d. per radiją pra
nešė žemės ūkio produktų gamy
bos ir paruoštų ministro pavad. 
Grigaliūnas, rugpjūčio 15 dienai 
Lietuvos kolchozuose ir soveho- 
zuose buvo nupjauta 212,000 
hektarų ir tai sudarė 22% pasė
tų grūdinių kultūrų. Esą, der
liaus nuėmimo darbai sparčiau 
vykę ten, kur buvę tinkamai pa
naudojami kombainai ir kerta
mosios. Visumoje, kaip pareiš
kė Grigaliūnas, kombainai Lie
tuvos kolchozų ūkiuose dar pa
naudojami labai blogai ir vidu
tiniškai vienu agregatu buvę nu
imta vos keli hektarai javų.

Dar priminta, kad Lietuvos 
kom. partijos ck ir ministrų ta
ryba neseniai priėmė nutarimą, 
kuriuo Lietuvos* kolchozai ir sov- 
chozai šiais metais paraginti pa
sėti daugiau kaip 600,000 ha 
žiemkenčių. Pripažinta, kad... 
daugelis ūkių dar blogai ren
giasi žiemkenčių s’ėjai. (E)
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Kenneth Gevers, gyvenąs St. Francis (Wise.), laiko metalo gaba

lą, kurį jis surado Manitowoc (Wise.) gatvėje. Daroma prielaida, 
kad tai gali būti sovietu Sputniko IV laužas. Kiek žinoma, tas 
"sputnikas" subyrėjo, skrisdamas viršum ryty Wisconsino. Metalo 
gabalas buvo pasiustas Smithsonian astrofizikos observatorijai 
(Cambridge, Mass.), kur jis bus tyrinėjamas.

PLK. BOUMEDIENNES MOTORIZUOTOS
KOLONOS ARTĖJA I SOSTINE ALŽIRA

4. (s

Abejoja dėl rinkimų rugsėjo mėnesio 20 dieną
ALŽIRAS. — Alžerijos armija, remianti politbiurą, kaip 

aukščiausią valdžią, ir toliau nepaiso politbiuro galvos Ben Bellos 
taikos susitarimo su buvusiais išlaisvinimo karo partizanais, kurie 
buvo užvaldę sostinę ir nu vertę joje politbiuro valdžią.

Nebeleis į Berlyną 
Sovietą šarvuočių 

Reikalą turės tvarkyti anglai
BERLYNAS. — Vakarų są

jungininkai nutarė nebeleisti So
vietams gabenti savo paminklo, 
esančio Vakarų Berlyne, sargy
bas šarvuotais automobiliais.

šios: tvarkos Sovietai ėmėsi po 
didžiųjų berlyniečių demonstra
cijų, kada vokiečiai apmetė ak
menimis jų autobusus, šarvuo
čiai pradėjo lyg ničnieko važiuo
ti per Amerikos sektorių į anglų 
kur yra raudonarmiečių pamink
las. Praeitą savaitę Amerika 
šarvuočių atsikratė, pareikšda
ma tegu jie prie paminklo va
žiuoja trumpiausiu keliu, tik 400 
jardų.

šeštadienį sąjungininkai pa
vedė anglams, suradus tam tin
kamą progą, pasakyti Sovietam 
kad jie savo šarvuočių nebesiųs
tų.

Prezidento svainis
įvirto į baseiną
Ne pirmas atsitikimas 
Kennedžių pramogose

HOLLYWOODAS. — Prezi
dento Kennedžio s-esers ,T?'at v” 
ras anglų kilmės aktorius Pe 
ter Lawford šeštadienio vakar? 
įgriuvo su drabužiais į Teksas 
siaubūno (“ployboy”) Bob Ne? 
vilos maudymosi baseiną. Jis pa 
neigė, ką kiti svečiai vėliau pa 
šakojo korespondentams, jog j 
įstūmė jo žmoną. Jo aiškinimu 
jis dėjęs žingsnį atgal, ir atsi 
dūręs vandeny.

Bob Neal suruošė “partiją’ 
Lawforu garbei. Persivilkęs še; 
mininko drabužiais, Lawford da- 
valandą pabuvo, kol išvažiav- 
namo. Birželio mėn. Kennedžia 
pagamino panašios medčiago 
laikraščių kronikai. Baliavojan: 
pas vyr. prokurorą Robert Ken 
nedy, į baseiną įkrito jo žmon? 
jos draugės Mrs. Spencer Davi 
ir prezidento patarėjas Arthu 
Schlesinger.

Pagal šių riaušininkų taikos 
sutartį s’u Ben. Bella, iš Alžiro 
turėjo pasitraukti didžioji dalis 
partizanų pajėgų ir atvykti tiek 
pat reguliarios armijos, kad su
sidarytų jėgų pusiausvyra.

Maištaują partizanai didžiąją 
dalį savo jėgų iškėlė iš Alžiro, bet 
nustebo patyrę, kad į jų vietą 
žygiuoja trim keliais trejetas 
tūkstančių gerai ginkluotų karei
vių. Blidoj, 30 mylių nuo Alži
ro, partizanai turėjo įrengti sa
vo vyriausią būstinę, iškėlus ją 
iš Alžiro. Bet šią vietą užėmę 
be kovos pulkininko Boumen- 
diennės*, armijos štabo viršinin
ko motorizuoti daliniai.

“Sostinė priklauso armijai”
Boumedienne pareiškė, kad 

tautos sostinė turi priklausyti 
tautinei kariuomenei. Jis yra 
nusistatęs įžygiuoti į sostinę, 
kaip aiškus riaušininkų nugalė
tojas.

Ben Bella nieko prieš tai ne
turėtų, jei Boumedienne būtų 
suvaldomas ir jei jis nesukeltų 
naujų kruvinų kovų su maištau
jančiais partizanais ir kabliais, 
skirtingais nuo arabų gyvento
jais, kurie valdo kalnuotą sritį, 
kiek į rytus nuo Alžiro.

Rinkimai vis atidėliojami
Po Ben Bellos taikos susita

rimo praeitą savaitę su Alžiro 
maištininkais, politbiuras pa
skelbė, kad rugsėjo 20 dieną tik
rai bus renkamas steigiamasis 
seimas. Kadangi senasis kandi
datų sąTašas buvo atmestas, po- 
'itbiuras pareikalavo visoms gru
pėms pateikti s’avo kandidatus 
iki trečiadienio. Kadanditai bus 
surašyti į vieną sąrašą, tai rodo, 
kad Alžerijoj kuriasi vienos par
tijos diktatūrinė valdžia, pri
menanti “liaudies demokrati
jas”, komunistų šalių santvar
ką.

Iš pradžių buvo nusistatyta, 
orą vesti rinkimus rugpjūčio 28 
dieną, paskui rugsėjo 16. Nėra 
tikra, kad rinkimai įvyks rugsė- 
-o 20 dieną, kaip skelbia polit
biuras. Tai pareis nuo tolesnių 
armijos štabo viršininko Eou- 
medienės karinių žygių ir nuo 
io politinio nusistatymo, kai bus 
Gitvirtinęs sostinėj ir veik vi- 
uose didžiuosiuose miestuose.

U-2 lėktuvas buvęs
nemuštas Kinijoje
TOKIJAS. — Komunistinė 

Kinija skelbia, kad Amerikos 
žvalgybos lėktuvas U-2, esąs 
Čiang Kaišeko tarnyboje, buvęs 
numuštas jos pietinėj teritori
joj.

Per Peipingo radiją buvo tvir
tinama, kad lėktuvą numušė 
sprausminiai naikintuvai, Sovie
tų Migai. Normaliai U-2 lėktu
vai skrenda tokiame dideliame 
aukšty, kad naikintuvai jo ne
gali pasiekti. Kaip nukrito JAV 
U-2 lėktuvas Sovietų Sąjungoj 
1960 metais, taip ir liko paslap
ty. Maskva tvirtino, kad jį nu
mušė priešlėktuvinė raketa.

1



IŠ LENKIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO
M. Kmita vadovauja Lietuviu 

Visuom. Kultūros D-jai Varšu
voje. šiuo metu Lietuvių Vi
suomeninės Kultūros Draugijos, 
Varšuvos skyriaus valdybą su
daro — M. Kmita — pirminin
kas, A. Stoberskienė, L. Skrebu- 
tėnas, N. Bučaitė ir K. švainovs- 
kis.

Pagyvėjo kultūrinis gyveni
mas Varšuvoje. Lenkijos lietu
vių neperiodipis leidinys ‘‘Auš
ra” 4 n-ry praneša, kad pasta
ruoju metu pagyvėjusi lietuvių 
kultūrinė veikla Lenkijos sosti
nėje — Varšuvoje. Pasirodo, 
Vilniuje veikianti draugija kul
tūriniams ryšiams su užsienio 
šalimis palaikyti (jos pirminin
ku, ligi mirties, buvo P. Rotoips- 
kis) Varšuvos lietuviams siun
tusi daugiau laikraščių, periodi
nių leidinių, lietuviškų dainų 
plokšteliu.

Lietuviškai skaitoma penkiose 
Seinų apskr. bibliotekose. Seinų 
apskrityje veikia 9 viešosios bi
bliotekos, jų tarpe aštuonios val
sčiuose. šių pastarųjų tarpe lie
tuviškos knygos skaitomos’ pen
kiose bibliotekose: Klevuose, 
Aradninkuose, Punske, Smalė- 
nuose ir Vidugiriuose. Didžiau
sią rūpesti sudarąs lietuviškų 
knygų trūkumas. Ne taip se
niai jų turėta vos 2’,663 ir toks 
'-■kaičius* negali patenkinti ligi 
1,000 lietuvių skaitytojų. Kai 
I960 metais bibliotekos visiškai 
negalėjo įsigyti lietuviškų kny
gų, tai 1961 m. iš gautų kata
logų buvo užsakyta apie 1,000 
knygų (jos išleistos Lietuvoje), 
tačiau ir iš jų tegauta 221. Vie
na iš geriausiai vedamų — Pun
sko valsčiaus viešoji biblioteka, 
jos vedėja — Genė Anuškevičie- 
nė. (Spaudos kelias iš Vakarų 
i Lenkiją yra apsunkintas — 
E).

I ietuvrka daina Punske. 
“Aušroie” rašydama apie lietu
višką dainą Punsko apylinkėje. 
V. Pajaujienė pastebi, kad dai
nai vystytis reikalingos sąlygos:

TOOL RENTALS, ETC.
Trencher Trailers, 2 & 4, 
Sanding Machines. Power Tools, 
Carpenter Tools, Cement Tools, 
Mechanic’s Tools, Loading Tools, 
Painters, 
Eauipment, Adding Machines, 
Plumber’s
Tools, Electric Sewer Rods, Baby 
Equipment & Beds, Party & 
Banquet
Needs, Invalid Needs, Garden & 
Yard
Tools, Wallpapering Equipment, 
Typewriters

UNTED RENTAL MART
2750 W. 55 th St. PR 8-0006
5707 S. Archer Rd. Summit 458-0436

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

’ r&Ą •<-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

ramus, be pavojų, didelių rūpes
čių gyvenimas, laisvas laikas, be 
to, bendri siekiai, kurie jungtų 
ir burtų visuomenę. Punske 
ypač būtinas reikalas lietuviškų 
dainų išmokyti kaimo jaunimą. 
Po pastarojo karo Punsko apy
linkėje dainai populiarinti daug 
padarė Valinčius. Jo sukurtas 
choras stiprus, turi kaimo an
samblio pobūdį. 1961 m. pra
džioje Punske, Liet. Kult. Namų 
iniciatyva, buvo suorganizuotas 
kamerinio pobūdžio moterų cho
ras, vad. V. Pajaujienės. Choro 
gastrolės Seinuose, koncertai 
Punske turėjo didelio pasiseki
mo.

Lietuvos draugų ratelis Vroc
lave. Lenkų ir lietuvių gyvento
jų pastangomis vakarinėse Len
ki jose srityse, Vroclavo mieste 
(buv. Breslau) veikia Lietuvos 
Draugų Ratelis. (E)

Tiesa'apie gaidelį 
s?i labai ilgu vardu 

Paimta iš “šluotos” Nr. 11, 1932
Yra tokia vaikiška pasakaitė 

apie gaidelį giedorių, turėjusį 
labai ilgą vardą. Vieną sykį jis 
papuolė į laputės nagus ir, kol 
išrėkė savo vardą, liko tik plunk
snelės. Negerai ilga pavardė. 
Bet, va, yra dėdžių, kuriančių 
įstaigų pavadinimus*, labai pą- 
našius į pasaką apie gaidelį.

Buvo rajone kukli įstaiga ąu 
kukliu pavadinimu — statybos- 
remonto kontora. Bet pavadini
mų kūrėjai (sako, jie gyveųa 
Vilniuje) pakrikštijo šitaip: 
“Rajono darbo žmonių deputatų 
tarybos vykdomojo komiteto vy
riausio darbų vykdytojo ūkiskai
tinis statybos baras”. Reikią, 
sakysim, inžinieriui po kokiu po
pieriuku pasirašyti. Teksto pen
ki žodžiai, o parašas’ tiesiog kilo
metrinis: “Rajono darbo žmonių 
deputatų tarybos vykdomojo ko
miteto vyriausio darbų vykdyto
jo ūkiskaitinio statybos baro vy
riausiasis inžinierius”. Nieko 
sau pavadinimėlis!

Yra įstaigų su užšifruotais pa
vadinimais. Pavyzdžiui, vienas 
kolūkio pirmininkas gavo tokį 
raštą: “Pranešame, kad mūs’ų 
žmonės į kolūkį atvyks po dviejų 
savaičių. Būkit pasiruošę. TSO’- 
so viršininkas”.

Greit buvo sušauktas valdy
bos posėdis. Kolūkiečiai kraipė 
galvas, bet kas per įstaiga, tas 
TSO’sas — taip ir negalėjo pa
sakyt.

Po dviejų savaičių atbildėjo 
kolūkiu sunkvežimis vyrų.

— Mes iš TSO’so. Laukėt?
— Vyrai, nesijuokit, pasisa 

kykit. kur dirbat! — prąšė su
sirinkę ko’ūkiečiąi.

— Kaip kur? Ogi Tąrpkolūki 
nėj statybos organizacijoj. Su
trumpintai — TSO.

Nieko sau pokštelių būną dė! 
šitų Įmantrių pavądinimų!

— Duokit man KĘLR’ą! Ai 
girdi, centrine? KĘLR’ą duok
- šaukia uždusęs 4ėdė į telefone 

ragelį.
— O kur tas Kelrąs yrą, Ęra- 

zilijdj ar Lietuvoj? -Sakykit pil
ną Įstaigos pavadinimą.

— Pilno nėr. Yra tik toks — 
KE' R’as. K-E-L-R’as. Supranti 
tu, varna?

Bet varna : ntiek nesupranta 
ir pilietis priverstas rašyt skun
dą į rajoninį laikraštį: “Vakar 
12 vai. 00 min. prašiau centri
nę sujungti mane su KELR’u ir 
manęs nesujungė, o pasiūlė va- 
žiuo:i į Braziliją. Jeigu nebus 
atleista iš darbo telefonistė, aš 
s’kųsiuos aukščiau!”

Šokom visi ieškot, kas per vie
nas tas KELR’as. Ir tik po pus
mečio teko iššifruoti, kad taip 
vadinasi kukli rajono įstaigėlė 
— kelių skyrius.

Vienam su įmantriu pavadini
mu įstaigos viršininkui, sako, 
taip buvo. Atvažiavo kartą į Vil
nių ir savo įstaigos pavadinimą 
užmiršo. Savaitę galvojo, kol 
prisiminė, ir tik tada namo su
grįžo.

Matote, kas nutinka, o įstai
gos krikštijamos toliau ir kuo 
įmantriau. č. Bytautas ;

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Theresa Pappas, 10 metu (dešinėje), laukia pagalbos savo motinai, kuri, po įvykusios automobilio 

nelaimės Chicagos gatvėje, guli sužeista. Kita duktė, Joan, guodžia savo motiną.

Kalifornijos lietuviai 
demokratai

Iki šiol tebuvo žinoma, kad 
Kalifornijoje gana aktyviai vei
kia lietuviai respublikonai, ta
čiau pastaruoju metu vis daž
niau ir dažniau viešumoje pasi
rodo ir lietuviai demokratai, ku
rie pirmuosius savo organizaci
nius žingsnius pradėjo preziden
to rinkiminės kampanijos metu 
(1960) su komitetu Kennedy 
kandidatūrai remti. Vėliau iš to 
komiteto išaugo Los Angeles lie
tuvių demokratų klubas’, apie 
kurį kol kas ir bazuojasi visa 
lietuvių demokratų veikla.

Šiomis dienomis grupė lietu
vių demokratų — klubo pirmi
ninkas Vyt. Burokas, inž. Jul. 
Kiškis, VI. Bakūnas, T. Yakufis 
ir Vyt. Saladžius — lankėsi pas 
Kalifornijos steito senatorių Ri
chard Richardson, kuris ateinan
čiuose lapkričio mėn. rinkimuo
se kandidatuoja (kaip demokra
tų kandadatas) į Amerikos se
natą. Ta proga buvo labai pla
čiai ir išsamiai išsikalbėta ne tik 
bendro pobūdžio klausimais, bet 
ypačiai Lietuvos reikalu, kuris 
apėmė beveik visą pasikalbėji
mo laiką. Senatorius Richard 
Richardson parodė labai daug 
dėmesio ir supratimo Lietuvos 
klausimui, ir pasikalbėjimo daly
viai įsitikino, kad jo akmenyje 
lietuviai turi dar vieną Lietuvos 
reikalų užtarėją, nežiūrint ko
kiose pareigose dabar ar ateity
je jis bebūtų.

Artimoje ateityje numatyta 
ietuvių demokratų pasimatymas 
u Kalifornijos gubernatorium 

S. Brown.
Plečiant lietuvių demokratų 

’eikla, organizuojama Kalifor
nijos Lietuvių Demokratų Tary
ba, kuri pradžioje turės §avo įga- 
iotinius paskirose vietose (San 
Diego, Long Beach, El Monte, 

ismo Beach, Santa Barbara ir 
’an Francisko), kur vėliau bus 

galima apjungti ten gyvenančiu 
ietuvius demokratus.

Los Angeles lietuvių demokra
tų klubas rugpiūčio 26 d. turėjo 
puikiai pasisekusį pikniką, kurio 
parengimui labai daug pasidar
bavo solistė Florence Korsakai
tė, M. Aftukienė, Riškienė, Sam- 
sonienė, Yakutienė ir klubo iždi
ninkas Jankus. LDK Inf.

Tiria radioaktyvumo^
JAV viešosios sveikatos tar

nyba Washingtone įsigijo 28 
mašinas, kuriomis bus karts 
nuo karto “išmatuojama”, 
kiek yra radioaktyvumo žmo
nių organizme, pranešė tos 
tarnybos atstovas, kalbėda
mas Northwestern universite
to medicinos mokykloje. Tos 
mašinos — skaitikliai yra 
laikomi švinu dengtuose plie
no kambariuose ir kiekvienas 
kaštuoja $30,000 iki $75,000.

Pietų Amerikos Lietuvių kongresas
Dėl Argentinoje įvykusio I-jo 

Pietų Amerikos Lietuvių kon
greso nepasisekimo, kurs dėl 
skirtingų politinių pažiūrų bei 
įsitikinimų buvo padalintas į 
sūnus ir posūnius ir praėjo vi
siškoje parapinėje atmosferoje, 
kai kas dabar mėgina siūlyti, kad 
ruošiamasis II-sis Pietų Ameri
kos kongresas tame pačiame 
Urugvajuje būtų pavadintas Pir
muoju.

Tikima, kad ruošiamasis Ant
rasis Kongresas išvengs padary
tų klaidų ir kad jame dalyvaus 
visi Pietų Amerikos lietuviai, ne
žiūrint kokios politinės pažiūros 
organizacijoje nebūtų (žinoma, 
išskyrus komunistus*).

Po pirmųjų dviejų įžanginių 
pasitarimų, pranešus per J. Vaš- 
tako vedamą radijo valandą, jog 
yra šaukiamas trečias visų Uru
gvajaus lięfuvių organizacijų 
atstovų posėdis ir perspėjus, 
kad posėdyje nedalyvaujan
čios organizacijos bus eliminuo
tos, ir nustos teisės dalyvauti 
Kongreso ruošimo komitete, rug
piūčio 22 dieną įvykusiame su
sirinkime jau dalyvavo visų sos
tinės Montevideo lietuvių drau
gijų atstovai.

Nuo Urugvajaus Lietuvių Kul
tūros Dr-jos dalyvavo p. Doleris, 
nuo Dr. Kazio Griniaus vardo 
organizacijos Urugvajuje daly
vavo Albinas Gumbaragis, nuo 
Lietuvių parapijos — kun. J. 
Giedrys*, nuo Urugvajaus Lietu
vių Bendruomenės M. Svečiulis, 
nuo Vyrų Katalikų Dr-jos J. 
ščesnulevičius ir nuo jaunuolių 
“Vyčių” — G. Mačanskas. Be 
to, į šį posėdį atvyko Lietuvos 
Pasiuntinybės attache A. Griso- 
nas, kurs irgi kongreso ruoši
mui šiltai pritarė.

Buvo išrinktas Vykdomasis 
Komitetas iš pirmininko V. Do
lerio ir vicepirm. Pr. Stanevi
čiaus’. Turint galvoje, kad sek
retoriatui atiteks labai daug in
tensyvaus darbo, plačiausias su
sirašinėjimas su užsienio lietu
vių organizacijomis, siekiant 

Chicago Savings and Loan 
($245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575

kongresą plačiausiai išgarsinti 
per spaudą, radijo ir televiziją, 
taip pat kad kongrese dalyvautų 
daugiau Urugvajaus vietos ir vi
so krašto vyriausybės atstovų ir 
šiaip žymių žmonių, buvo išrink
tas nebe sekretorius, o visas se
kretoriatas iš 4 asmenų: A. 
Gumbaragis, G. Močianskas, 
kun. J. Giedrys ir K. Čibiras. Iž
dininku perrinktas J. ščesnulevi
čius, o Revizijos komisiją suda
ro A. Grisonas, Pr. Stanevičius 
(tėvas) ir Ant. Mačianskas.

Kongresas numatytas suruoš
ti ateinančių 1963 metų vasario 
mėnesį. Jo išlaidoms padengti 
nutarta nuo atstovaujančių or
ganizacijų delegatams įnešti po 
1,000 Urugvajaus pezetų (apie 
$100 dolerių).

Tuo būdu, rodos, yra padėti 
tvirti pantatai Kongresui suruoš
ti. Tiesa; įvyko kiek nesklandu
mų, būtent dėl kai kurių asme
nų į komitetą išrinkimo, jiems* 
nedalyvaujant posėdyje ir dėl 
kai kurių delagatų savo politinių 
įsitikinimų statymo aukščiau už 
bendruosius lietuvybės reikalus.

Marius

O’Hare aerodrome
Lėktuvų ir keleivių judėji

mas tarptautiniame O‘Hare ae
rodrome siekią rekordinius skai
čius. Birželio mėnesį čia per
skrido 1,242,865 žmonės, lie
pos mėn. 1,115,417, o rugpiūčio 
mėn. 1,226,891. Vieną tik rug
piūčio 31 dieną per šį aerodro
mą atskrido ir išskrido 48,843 
žmonės. Per rugpiūčio mėnesį 
šiame aerodrome nutūpė 14,661 
ir pakilo 14,663 lėktuvai. Nega
na to, dar 8,836 kariški lėktu
vai arba helikopteriai per tą mė
nesį atskrido ar išskrido, ku
rie neįeina į keleivinių lėktuvų 
skaičių.

O Chicagos miesto, Midway 
aerodromas, prie kurio vartų 
didžiausiomis raidėmis išrašyta 
“Richard J. Daley, Mayor of 
Chicago”, ištisą dieną tuščias ir 
pradeda žole apželti.

APLEIDIMAS MOKYKLŲ IR
NEPILNAMEČIU VEDYBOS

Ką gi mes, suaugę, darome, 
kad galėtumėme padėti jaunie
siems prisitaikyti prie dabarti
nio gyvenimo būdo? Imkime, 
pavyzdžiui, kad ir nepilname
čių vedybas.

Senais laikais jauni žmonės 
vesdavo anksti, nes vyrams rei
kėjo žmonų ūkiuose; krautuvėse, 
vaikų auginimui ir ūkių darbi
ninkų maitinimui. Bet šios prie
žastys nebetinka šių laikų jau
niesiems. Jie greičiau yra da
bartinių sąlygų aukos.

Vedybų jaunas amžius yra net 
baimę keliantis. Be to, šių laikų 
vedybų banga yra surišta su mo
kyklų apleidimu.

UWCA, 106 metų senumo or
ganizacija, dirbanti s*u milijonais 
mergaičių ir moterų, turi su
dariusi programas jaunoms mer
gaitėms, anksti ištekėjusioms ir 
apleidusioms mokyklas. Kadan
gi daugumoje atvejų šios mer
gaitės nėra subrendusios, YWCA 
ypač yra susirūpinusi, kokią įta
ką padarys joms ankstyvos ve
dybos.

YWCA nustatė, kad dėl ve
dybų aplejdusios mokyklas mer
gaitės praranda visus ryšius su 
savo buvusiais draugais mokyk
lose ir dėl savo jaunątvės nesi
jaučia laisvai s*u vyresniais ve
dusiais žmonėmis. Stoka paty
rimo dar prie to prisideda. Kai 
kurie jų vyrai yra kareiviai, ki
ti bebaigia mokyklas ir turį ne- 
pilnalaikius darbus.

Apleidimo mokyklų klausimu 
YWCA penkiolikoj didžiųjų me
tropolio distriktų jau užmezgė 
ryšį su mokyklų valdybomis, val
stybinėmis darbo aprūpinimo 
tarnybomis ir įvairiomis sava
norių grupėmis, kad išstudijuo
tų reikalingus* amatus mokyk
las apleidusių jaunuolių gyvena
mose vietovėse biznyje ir indus
trijoje.

Bus sudarytos programos pa
ruošimui reikalingų amatininkų. 
Tokių būdu šie jauni žmonės 
galės gauti darbo, uždirbti ir 

ST. FRANCIS HOSPITAL

FALL FESTIVAL
September 11th and 12.th 9 A. M. to 9 P. M.

Parcel Post Auction and Sale 
Special packages from celebreties for teenagers.

Games, Rides, Bake Sales. — Entertainment for the whole family. 
Spaghetti Dinner served from 4:30—7:30 P. M.

ST. FRANCIS HOSPITAL
12948 S. GREGORY, BLUE ISLAND, ILLINOIS

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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▼ mekį perkamaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/69^^36,5-9209

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to

pasidaryti naudingais bendruo
menių piliečiais.

Elkhart, Indijanoje, pavyz
džiui, YWCA Programos Komi
tetas sudarė planavimo grupę, 
į kurią įterpė ir patarėjus* iš 
aukštesnių mokyklų jaunių. 
Mergaitės buvo kviečiamos daly
vauti mažuose susirinkimuose 
su patarėjais, kad būtų nusta
tyti siekiai ir išvystytas inte
resas, kas padėtų mergaitėms 
kaipo individams su jų vedy
binėmis problemomis

Pradinėje grupėje dalyvavo 40 
mergaičių nuo 15 ligi 18 metų 
amžiaus. Iš jų kai kurios buvo 
tik ką ištekėjusios ir kai ku
rios ištekėjusios jau prieš po
rą metų. Daugelis jų pergy
veno jaunatvės skausmus ir 
frustracijas. Su jomis darbas, 
liečiantis daugiaupusiškas pro
blemas, nebuvo lengvas.

Patarėjų grupė surado, kad 
visos mergaitės buvo suintere
suotos savo asmeniniu išvysty
mu ir išauklėjimu. Plaukų sti
listai ir modelistai buvo pakvies
ti gero auklėjimo ir išorinės iš
vados iš mažo biudžeto disku
sijoms. Kitos* klasės užsiėmė 
vaikų priežiūra ir pratinimu, na
mų tvarkymu, biudžeto sudary
mu, virimu ir siuvimu. Mergai
tės taip pat susitiko su dvasiš
kiais dvasinių dalykų vedybose 
diskutavimui.

Elkhart programa turėjo pa
sisekimo. Ji pasklido po kitas 
bendruomenes. YWCA dar kar
tą parodė, kaip gerai ji prisi
taiko prie pakitėjusių laikų ir 
naujų reikalavimų.

American Council

KADA PRASIDĖJO MEILĖ
— Amalija, dūšele, — klau

sia Paukštelis savo sužadėtinę, 
— kada tu pastebėjai, kad mane 
myli?

— Ogi, kai supykau ant Va
balo už tai, kad tave vadina idio
tu!
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D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Vilniaus Katedra“Neringos” kavinėje prie stalo visko buvo — juokų ir ašarų. Prasidėjo, žinoma, ašaromis. Sunešė lėkštes, išdėstė šaukštus, pradėjo nešti maistą. Rodos, nieko netrūko. Mes visi; šnekučiavome. Sesuo, nieko nesakydama, paėmė man už rankos ir prasitarė:— Kai pamislinu, kad tu tik dvi dienas čia būsi, tai ir valgyt nenoriu...— Nori ar nenori, bet valgyti reikia, pasakiau.Mano aiškinimas josios neįtikino.— Kodėl? — iš širdies gilumos pasigirdo josios balsas. Ji tuoj pradėjo ašaroti. Į šį klausimą ir aš negalėjau atsakyti. Kodėl mane įsileido tik dviem dienom? Kodėl man neleidžia pamatyti, kaip mano sesuo gyvena? Kodėl negaliu bent dienos praleisti brolio namuose? Kodėl negaliu pamatyti, kaip gyvena brolio vaikai ir kiti giminės? Kodėl?Atsakymų pakišama labai daug, bet nei vienas jų neišlaiko kritikos. Sakoma, kad karo metu viskas išgriauta, dar nespėta atstatyti. Nejaugi per 15 metų nei kiek neatitaisyti karo padariniai? Jeigu ir nieko nebūtų statyta, tai per 15 metų vien tik žolės ir medžiai tuos baisius karo padarinius būtų užkeroję. Bet, sakykim, kad žmonės per paskutinius penkiolika metų nieko nedirbo ir viskas stovi taip, kaip karo metu buvo išgriauta, tai argi mes, atvažiavę pas savo brolius ir seseris, negalime bent pamatyti, kokiose sąlygose jie gyvena? Kodėl mano sesuo tose sąlygose gali gyventi, o aš jų negaliu net pamatyti?Mes taip pat skaitom, kad Lietuvoje eina ne tik “socialistinė”, bet net ir “komunistinė” statyba. Mums pakartotinai tvirtinama, kad viskas daroma “darbo žmonėms”; kad visą laiką turima galvoje jų gerbūvis. Jeigu taip, tai kodėl mums neparodyti žingsnių į tą “gerbūvį”?Tas “kodėl” yra toks kartus, kad jokiu būdu negali jo suprasti. Nėra ko stebėtis, kad iš širdies gilumos pastatytas sesers klausimas ir vėl prie stalo mums išspaudė ašaras. Joki aiškinimai nei pasiaiškinimai mus neįtikins. Jėgas sukaupęs ir ašaras nusišluostęs pasakiau:— Miela sesute, žinok, kad mes dar esame laimingi... Mes galėsime porą dienų kartu pabūti ir pasikalbėti... šimtai. .. Tūkstančiai ir to negali padaryti... Daugelis mano pažįstamų norėtų atvažiuoti ir bent vieną dieną su savo broliais ir seserimis praleisti, bet jie negali to padaryti...Atrodo, kad šis mano argumentas šiek tiek paveikė. Tuo tarpu ant stalo atsirado bonka stipriosios. Visi išmetėm

po stikliuką. Reikia pripažinti, kad stikliukai išblaškė tas juodas mintis ir gilyn nuvarė ašaras. Iš vėlyvesnių pasikalbėjimų patyritu, kad ne vienas mūsų brolis Lietuvoj kartumėlį paskandina skaidriosios stiklelyje. Sako, kad tai vienintelė pati pigiausioji paguoda rusų pavergtuose kraštuose gyvenantiems žmonėms.Suvalgėme po lėkštę geros sriubos, gavome po gerą gabalą šviežios mėsos, buvo duonos ir arbatos. Netrukus išsiskirstė restorane buvusieji žmonės. Mes likome beveik vieni. “Neringoje” praleidome apie valandą laiko, niekieno netrukdomi.Turiu pasakyti, kad “Neringoje” valgyti pietūs ir pietų metu vesti pasikalbėjimai liks mano atmintyje, kaip gražiausioji susitikimo valanda. Pradžioje kalbėjome bendrais bruožais, bet vėliau pradėjome teirautis apie kiekvieną pažįstamą. Labiausiai savo gimines kankinau įvairiausiais klausimais. Man norėjosi žinoti, kaip gyvena ne tik artimieji, bet ir paprasti mano pažįstami, su kuriais augau, dirbau, į Šiluvą važiavau.Nei neapsižiūrėjome, kaip prabėgo pora valandų. Restorane užsimokėjęs už pietus ir palikęs arbatpinigių patarnautojoms, išėjau kartu su visais. Grįžome atgal į “Vilniaus” viešbutį ir susirinkome mano kambaryje.Man oficialiai buvo pasakyta, kad sekančią dieną prie manęs bus paskirtas valstybinis gidas (vedžioto j as), kuris parodys svarbesnes Vilniaus vietas. Tie, kurie Vilniaus nepažįsta, dažnai tik žiop- linėja po miestą, spokso į menkaverčius dalykus, bet nemato daug svarbesnių. Taip mums aiškina valdžios atstovai.Žinojau, kad mano valandos Vilniuje suskaičiuotos, tai palikau gimines savo kambaryje, o aš pats pasileidau į miestą, kad galėčiau pamatyti, kaip atrodo gatvės, krautuvės ir žmonės. Nujaučiau, koki bus tie oficialūs vežiojimai, užtat norėjau vienas pamatyti savo akimis, kaip viskas atrodo.Turiu pasakyti, kad Vilniaus gatvėse girdėjau žmones lietuviškai kalbančius. Teisybė, buvo rusiškai ir lenkiškai kalbančių žmonių, bet Vilniaus gatvėse kalbama ir lietuviškai. Aš net drįsčiau tvirtinti, kad rugpjūčio mėnesį Vilniaus gatvėse girdėjau daugiau žmonių, kalbančių lietuviškai, negu 1934 metais. Atsimenu tada lietuviškai į mane prakalbėjo tik laikraščio pardavėjas, kai prie jo priėjau ir paprašiau, kad man parduotų Vilniuje spausdinamą lietuvišką laikraštį.D an Kuraitis (Bus daugiau)

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

ROCKFORD. ILL.Trumpai— Alto skyriaus susirinkimas įvyksta Lietuvių Klubo patalpose trečiadienio vakarą, rugsėjo 12 d. nuo 7 valandos. Svarbu, kad visi draugijų atstovai dalyvautų. Bus raportai, iš pikniko, kiti pranešimai ir valdybos rinkimai.— Ten pat tą patį vakarą įvyksta ir Balfo 85 skyriaus susirinkimas, nuo 8 vai. vakaro. Visi nariai kviečiami dalyvauti.— P. Moras ir jo dukrelė p. Petrulienė išvyko į Elgin, Ilk, ligoninę. Dukters parsikviesti, p. Morai vėliausiai atvyko iš Australijos* į Rockfordą. Moro sveikata sušlubavo, buvo vėl pasitaisęs ir sustiprėjęs. Tai gyvas, energingas žmogus, mačiau jį dar B-nės apylinkės piknike. Jo dukrelė p. Petrulis yra Dr. Plio- plio kabineto sekretorė, atlieka ir slaugės pareigas, bet ir pati atsidūrė ligoninėje. Apie jųdviejų padėtį tikrų žinių neturime, bet tikimės, kad greitu laiku grįš pasveikę.■ — Prasideda veikimas salėse. Liet. Klubo Vyrų Choras ruošia pietus sekmadienį, rugsėjo 23 d. Lietuvių Klubo didžiojoje salėje. Dalyvauja visi choristai su šeimomis ir kviečia svečius iš viso Rockfordo ir toliau.— Lietuvių Klubo moterų organizacija kitą šeštadienį, rugsėjo 22 dieną, rengia smorgasbord.— Balfo 85 skyrius sekmadienį spalio 7 d. rengia vaidinimų vakarą. Stato 3 veiksmų komediją “širdžių vagys”. Suvaidinti atvksta iš Chicagos šaulių aktorių grupė su režisieriu Brinką.Žvalgas
SCOTTVILLE, MICH.

žibalo versmės lietuvių farmojeMūsų apylinkėje, nelabai toli nuo mano ūkio, Kazlauskų farmoje pavyko surasti stiprią žibalo versmę, kuri į dieną pajėgia išversti paviršium 100 statinių aliejaus. Specialistai apskaičiavo, kad šios versmės1 pajėgumas yra žymiai didesnis. Kai bus pritaikytos naujos mašinos, tai iš versmės į valandą išsiverš nuo 42 iki 50 statinių aliejaus.Kazlauskų farma yra keturių mylių atstumo j e nuo Scottville miestelio, pietinėje pusėje netoli Route 1 kelio. Versmes pragręžę ir aliejų pasiekė Holland, Mich., miestelyje centrą turintį D. B. K. Van Realte Co. ši bendrovė jau pravedė plieno vamzdį nuo versmės iki pilto kelio, iš kurio sunkvežimiai jau veža aliejų valyti.Netolimoj ateit? ta pati bendrovė yra pasiruošusi pragręžti dar kelias vietas, ieškodama turtingų žibalo versmių.Farma priklauso Marijona* Kazlauskienei ir josios sūnums Tony, Stanley ir Joe. Kazlauskai jau seniai įsigijo 160 akrų farmą. Jie ir dabar derlią žemę tebedirba.Ši žinia, kaip galite numanyti, labai nudžiugino visą apylinkę.

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI e LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

c f pl pf CJ *Yvi ti f i c assets over $22,000.000 1/lblllvl OdVlllyb ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104 

Kiekvienas ūkininkas dabar galvoja, kad ir jo žemėje gali būti gerų versmių. Mes per 30?40 metų plakėmės, dirbome žemės paviršių, o dabar, kai pradėjome senti ir nepajėgiame žemes vartalioti, tai ta geroji žemelė pati pradėjo į paviršių skystą savo auksą versti. Dabar mums visai nereikės sunkiai dirbti ir savo prakaitu juodą farmerio duoną užsidirbti. Dabar mums reikės tiktai ant farmos atsisėsti ir skaičiuoti, kiek statinių aliejaus pati žemė į tą paviršių išstums. Seniai prie darbo privargsta, bet pinigų skaičiavimas jų nevargina.Seniems farmeriams, kaip aš ir kiti dabar tiktai rūpi sužinoti, kada tos versmės prasiverš mūsų farmose. Reikia manyti, kad dalykai dabar paskubės. Jeigu mes po 10 ar 15 metų dar palauksime, tai duona jau mums nereikės rūpintis. Galėsime maitintis iš aliejaus, kaip dabar iš versmių minta laimingi Texas turtuoliai. Vincas A. Pilypas

KRAMTOMOJI GUMA

KAIPO MASALASChicago Sun Times gamtos reporteris Jack R. Griffin praneša, kad vienas jam žinomas 8 metų berniukas, nebeturėdamas ko ant meškerės užmauti, dėl juoko meškerę aplipdė gerokai

iščiulpta kramtomąja guma ir ilgai netrukus prigaudė visą ki- biriuką mėlynpelėkių (bluegills) žuvelių. Po to jis jau kelinta diena eina ir vis parsineša po kibi- ruką, kada kiti meškeriotojai standartinėmis priemonėmis labai menkai ar nieko nepagauna. Jis savo laimikį gaunąs* Fox upė-i je, kur. ji įteka į Grass ežerą.
Crane Savings at®toMn

Viena gera amžiaus savybė yra ta, kad jis yra tik laikinis dalykas.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 . ON
!/)(%> INVESTMENT
/A /U ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
! Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

J VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VE
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois % X

Virginia 7-1141
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Juozas JokantasSENOSIOS LIETUVOS KAIMO VAIZDELIAI
Mano teta — dvaro ponia

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ----------------------- $15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos. ^APŽVALGA^

Pasiruošimas mobilizacijai
Prezidentas Kennedy kreipėsi į JAV kongresą, pra

šydamas galios šaukti, jei bus reikalinga ateinančių 
šešių mėnesių būvyje, aktyvion gynybos tarnybon 
150,000 atsarginių. Šitą prašymą jisai parėmė tuo, kad 
paskutiniu laiku paaštrėjo tarptautinė krizė (Berlyne 
ir Kuboje).

Prezidento atsikreipimas buvo sutiktas kongrese 
beveik vienbalsiu pritarimu. Už galios suteikimą tuoj 
pasisakė ne vien demokratų vadai senate ir atstovų bu
te, bet ir republikonų. Todėl nėra abejonės, kad jo pra
šymas bus patenkintas.

Prezidentas, iš tikrųjų, jau dabar turi teisę vien sa
vo dekretu, nelaukdamas specifinės kongreso autoriza
cijos, padidinti aktingąją gynybos jėgą milijonu atsar
ginių. Bet mobilizacijos įsakymą jisai galėtų išleisti, 
tiktai paskelbęs didelio pavojaus (“emergency”) padėti.

Tokią padėtį skelbti prez. Kennedy nenori, nes tai 
sukeltų nerimą ir susirūpinimą visuomenėje. Bet jisai 
nori, kad kraštas būtų pasiruošęs betkokiam eventua
lumui per tą laiką, kada dabartinis kongresas bus iš- 
siskirstęs, o naujasis kongresas dar nebus susiorgani
zavęs. 1 *. ; ■< !(V.g

Tuo pačiu žinksniu prezidentas nori, kad JAV kong
resas, suteikdamas jam galią šaukti aktingon tarnybon 
atsarginius, pademonstruotų krašto vieningumą aštrė
jančios tarptautinės krizės akivaizdoje — ir kad tuo 
būdu būtų įspėti Maskvos agresoriai bei jų pakalikai 
Rytų Vokietijoje ir Kuboje.

Šito įspėjimo, gal būt, ir užteks. Gal būt, ir atsargi
nių mobilizacija nebus reikalinga. Kai agresoriai pa
matys, kad JAV yra pasiryžusios kovoti, tai jie, gal 
būt, susipras ir paliaus Vakarų sąjungininkus prova- 
kavę.

Savo atsikreipimu į kongresą Kennedy siekia ap
saugoti tarptautinę taiką.

Sovietų erdvės žygių nepasisekimai
Sputnikais ir kosmonautų žygiais Sovietų Sąjunga 

taip išsigarsino, kad pasaulyje susidarė nuomonė, jog 
sovietų mokslas ir technika erdvės tyrimo bei užkaria
vimo srityje toli pralenkė Jungtines Valstybes. Komu
nistų propagandos mašina iš to sukūrė teoriją apie 
komunistinės santvarkos “pranašumą” palyginus su 
“buržuazine” sistema.

Bet Maskva slėpė savo nepasisekimus. Ji būgnijo 
apie savo triumfus, bet nesakė, kad visa eilė jos “gran
dioziškų” užsimojimų nuėjo niekais.

Šituos sovietų slepiamus nepasisekimus iškėlė vie
šumon Amerikos Erdvių ir Aeronautikos (NASA) di
rektorius James Weber. Laiške JAV kongresui jisai I 
pranešė,, kad jo įstaiga turi tikrų įrodymų, jogei 5 so-1

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ----------------- $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

vietų šūviai į Marsą ir Venerą visiškai nepasisekė, o 
vienas pasisekė tik dalinai, nes instrumentai raketoje, 
kuri buvo paleista Veneros link, paliovė veikę ir raketa 
dingo erdvėse.

Eina gandai, kad NASA žino, bet iki šiol dar neskel
bia, ir apie tragiškus sovietų nepasisekimus su kosmo
nautais. Du ar trys jų žuvę erdvėje.

Iš viso tarp Amerikos ir kitų šalių mokslininkų yra 
pasklidusi abejinga pažiūra į sovietų erdvės “triumfus”. 
Jei Maskva slepia savo nepasisekimus ir skelbia tik 
pasisekusius žygius, tai aišku, kad jos pranešimai nėra 
bešališki. Jie skelbiami propagandos tikslais, o savo 
propagandoje komunistai su tiesa nesiskaito. Jie sten
giasi tik apdumti žmonėms akis.

Vieni ir antri “tokie pat.”
Chicagos dienraštis “Dai

ly News” įdėjo buvusiojo jo 
leidėjo Knight atdarą laišką, 
kuriame jisai ragina JAV 
vyriausybę imtis priemonių 
prieš Sovietų Sąjungos įsiga
lėjimą Kuboje. Knight sako, 
kad Kuboje komunistinė Ru
sija steigia savo militarinę 
bazę, sudarančią pavojų Va
karinio Pusrutulio saugumui.

Tuoj keletas žmonių atsi
liepė, skubėdami pateisinti 
Sovietų Rusijos politiką. Vie
nas jų, Edwin Johnson, iš 
Chicagos, atsakydamas
Knight’ui, rašo:

“Mes apsupome Rusiją 
bazių lanku tiesiai prie jos 
sienų — ne taip, kaip Ku
boje, kuri yra už 90 mylių 
nuo mūsų krantų. Mes tu
rime ir vieną bazę Sovietų 
teritorijos viduje — vaka
riniame Rerlyne.

“Jeigu mes esame sąži
ningi, tai mums nėra reika
lo bijoti Kubos, net jeigu 
ji turėtų visus ginklus ir 
pabūklus, kaip kad Jūs įta
riate, ir daug daugiau. Ką 
ji gali Jungtinėms Valsty
bėms padaryti? Absoliučiai 
nieko.”
Ar Kuba pavojinga J. V- 

ir Pietų Amerikai, mes čia ne
svarstysime. Įdomesnis klau
simas yra Amerikos ir Sovie
tų Rusijos karinės bazės.

Edwin Johnson sako, kad 
principinio skirtumo nėra, 
ar bazes svetimose šalyse stei
gia Jungtinės Valstybės, ar 
Sovietų Sąjunga. JAV, jo nuo
mone, eina net toliau, negu 
Rusija, nes Amerika turi sa
vo karinę bazę Vakarų Ber
lyne, “Sovietų teritorijos vi-, 
du j e”.

Čia Johnson aiškiai “išėjo 
iš krašto”. Nes juk Berlynas 
nei vakarinis, nei rytinis, nė-] 
ra Rusijos teritorijos ribose. 
Tenai yra Vokietija, o ne Ru
sija.

Tačiau Edwin Johnson vi
sai ignoruoja faktą, kad Ame- . 
rika neįsiveržė Į Berlyną gra

sindama Rusijai. Amerikos 
kareiviai tenai yra rezultate 
keturi u didžiųjų valstybių su
sitart mo, kuriame dalyvavo 
ir Sovietų Rusija. Amerikie
čiai, anglai ir prancūzai iš 
Berlyno nesitraukia dėlto, 
kad jie nenori atiduoti jį 
Rusijai.

Jų bazės tenai yra tam, 
kad Rusija būtų sulaikyta 
nuo agresijos.

Taip pat ir su Amerikos 
bazėmis kitose šalyse. Ameri
ka nori jas apsaugoti nuo so
vietų agresijos.

Sovietų Rusija jau yra pa
grobusi visą eilę tautų, kurios 
buvo nepriklausomos: Lietu
vą, Latviją, Estiją, dalį Suo
mijos ir Rumunijos. Be to, ji 
pavergė Lenkiją, Vengriją, 
Čekoslovakiją, Rumuniją ir 
t. t.

JAV tikslas yra neleisti Ru
sijai pagrobti arba pavergti 
daugiau šalių.

Bet Johnsono akyse tarp 
grobimo ir apgynimo nuo 
grobikų nėra skirtumo.

Tokių Rusijos despotizmo 
teisinto jų, deja, dar tebėra 
Amerikoje nemažas skaičius. 
Tai sovietų “penktoji kolum- 
na”.

Lietuvaitė laimėjo premiją
Komitetas remti tremtiniams 

(Adoption ommittee for aid to 
displaced persons) praėj. Kalė
dų proga buvo paskelbęs konkur
są parengti projektą kalėdinei 
kortelei. Konkurso dalyvių tar
pe buvo ir Bįrutė Girdvainytė iš 
Memmingeno, Vokietijoje, nese
niai laimėjusi antrąją premiją.

(E)

MANDAGUS LANKYTOJAS
Gamtos istorijos muziejuje 

sargas, priėjęs prie pavargusio 
lankytojo:

— Prašau, ponas, šioje krasė- 
je negalima sėdėti. Tai yra fa
raono Tutanchamono sostas!

— Gerai, gerai, kai tik jis 
ateis, aš jam tą vietą užleisiu.

Skapiškio parapijoj, arti Kon- 
drenėlių kaimo gražioje vietoje 
prie gražaus ežero buvo puikus 
grafo dvaras, kurį nuomojo ba
joras Novodvorskis'.

Kažin kokiu būdu Novodvors- 
kis pažino mano mamos seserį 
ir pradėjo lankytis Kondrenėlių 
kaime. Nors tada bajorams gi
miniuotis su mužikais buvo 
skaitoma “nefas’oniška”, tačiau 
Novodvorskis įsimylėjo ir apsi
vedė. Sako, teta buvusi labai 
graži.

Ištekėjus jai į dvarą, pasirodo, 
labai sunku buvo atlikti ponios 
rolę. Ypač sunku buvo su tuo 
lenkišku liežuviu. Kaip jį ne- 
valkavodavo, o žodis vis atbulas 
išeidavo. Ypač dvaro “čeleda” 
turėdavo gardaus juoko iš savo 
ponios. Bet dar blogiau būdavo 
s*u tais poniškais svečiais, kurie 
ir rėdosi, ir sveikinasi, ir kalba 
ir elgiasi ne kaip žmonės. Tetai 
sunkiausiai sekėsi juos pamėg
džioti. O jau nuvažiavusi į sve
čius ne tik pati jausdavosi kaip 
kalėjime, bet ir kitiems kompa
niją sugadindavo.

Bajoras Novodvorskis buvo 
protingas žmogus ir geras vyras. 
Visaip ją ramindavo, sakyda
mas, kad tie bajorai visai nėra 
tokie dideli ponai, kaip kad jie 
kompanijoje pučiasi. Kiti na
mie neturi ko pavalgyti, tai tik 
ponišku unaru gyvi yra. Tačiau 
nežiūrint geriausių norų, ponia 
Novodvorskienė pasiliko ūkinin
kaitė ir lietuvaitė. Tų poniškų 
balių ir išvažiavimų ji pradėjo 
vengti, o vyrui vienam išvažia
vus, ji namie pasilikusi susi-, 
kviesdavo į dvarą samdinius ir 
kumečius, jiems surengdavo va
karuškas su armonikos ir bubino j 
muzika ir gyvais, linksmais kai
miečių šokiais, ir pati saviškių 
žmonių tarpe atsigaudavo.

šventadieniais buvo sena tra
dicija važiuoti į Skapiškio baž
nyčią. Bažnyčia tada buvo ši-’ 
taip sutvarkyta: už grotelių, di
džiojo altoriaus pusėje, abiejose 
purėse buvo gražios sėdynės,, 
kur per pamaldas sėdėdavo po
nai dvarponiai ir kunigai. Baž
nyčios viduryje prie didžiųjų pi-’ 
Išorių buvo pastatytos ir ati
tvertos sėdynės bajorėliams ir 
šlėktoms. Be to vyrų ir mote
rų pusėje buvo po keletą klaup- 
kų; jose sėdėdavo giesmininkai, 
kantoriais vadinami.

Paprasti kaimų ir dvarų žmo
nės, tikrieji lietuviai, į bažnyčią 
rinkdavosi gana anksti. Jiems 
ten nebuvo jokių sėdynių, tad 
pasirinkę asloje vietelę klaup
davosi ant kelių ir papūtę nuo 
grindų dulkes jas bučiuodavo, 
kad ir purvinas, didžiausiame 
nusižeminime.

Kai jau keliai ir visas kūnas( 
pavargdavo beklūpant, susitūp-: 
davo persiškai ant savo kojų čia 
pat asloje. Jauni vyrai ir mer

gaitės, nenorėdami supurvinti 
savo prosytus drabužius ir krak
molytas sukneles, bandydavo vi
są laiką išstovėti, bet ir tai bu
vo neįmanoma. Kaip čia lyg bas
liai stovės, kada visi supuola 
ant kelių.

Ponai bajorai į bažnyčią tai
kydavo atvažiuoti prieš pačias 
pamaldas, kada visa bažnyčia 
jau žmonių pilna. Dar prieš po
nams’ atvažiuojant, bažnyčioje 
per vidurį sustodavo tam tikri 
tvarkdariai, vadinami “šveica
rais”. Tai drūti vyrai, baltomis 
kamžomis apsivalkstę, plačias 
raudonas stugas per pečius per
simetę, ilgas lazdas su paauksuo
tomis burbuolėmis’ ant galų iš
kėlę, pamatę kad ponai jau prie 
durų, pradėdavo tomis burbuo
lėmis labai skardžiai barškinti ir 
skubėti prie durų, žmonėms duo
dami ženklą trauktis iš tako, pa
daryti ponybei kelią į savas sė
dynes!

Tl? šveicarai vesdavo ir kuni
gus į IJausyklas. Lazdomis barš
kindami, atvedę kunigą per žmo
nių spūstį, atidarydavo klausy
klos dureles, ir kunigui į būde
lę įsispraudus, vėl uždarydavo.

Kas metų ketvirtį ir per at
laidus eidavo su iškilminga pro
cesija aplinkui bažnyčią, o nuo 
1905 metų jau pačiame mieste
lyje prie kelių pradėjo statytis 
altorėlius, kuriuos visus- su cere
monijomis reikėdavo apvaikš
čioti.

Procesijos būdavo įspūdingos 
ir čiabuviams atstodavo pramo
gas. Kamžomis apsivalkstę vy
rai ir baltais apsirengę bei rūtų 
vainikėliais pasidabinę mergai
tės nešdavo “karūnas” bei pa
parčius. Tai yra bažnytinės vė
liavos užtaisytos ant skersinio, 
su įvairių šventųjų paveikslais 
išdažytais drobėje ir su paauk
suotomis karūnomis’ bei “žarža- 
lais” paparčių stiebų viršūnėje. 
Mergelės nešdavo altorėlius, ir 
dviem eilėmis greta baldakimo 
vyrai nešdavo labai gražias lik- 
tarnas iš gražių spalvoto stiklo 
dalių padarytas. Po erdviu aukš
tai iškeltu baldakimu, ant kurio 
stogo didžiulė karališka karū
na užmauta, aukso rūbais’ pasi
puošęs eidavo pats- klebonas, 
monstranciją nešinas. Priešais 
baldakimą atbulos bedamos ma
žos baltos mergytės gėles bars
tydavo. Baldakimą turėjo teisę 
nešti tik pasiturinčių ūkininkų 
sūnūs. Aplinkui baldakimą ra
tu apsupę eidavo stambieji dva
rų ir girių savininkai, tada bajo
rai, plikbajoriai ir šunbajoriai 
pagal kategorijas ir rangą. Vi
są šitą išrinktųjų grupę saugo
jo šveicarai, pečiais ir burbuolė
mis stumdami šalin žmones, ku
rie aplinkui baldakimą ypač 
spausdavosi, matyt, ir gi norė
dami arčiau prie Dievo.

Blogiausi momentai būdavo 

procesijai išeinant pro duris iš 
bažnyčios ir pro vartus iš šven
toriaus. Mergelėms nutraukyda
vo jų galvų skareles. Berniukai 
ir jauni frantai tais laikais puoš
davosi šitaip: ant paprastų na
minių marškinių viršaus užsi
dėdavo tokią plačią baltą gumi
nę krūtinę, ant tos krūtinės gu
minę “zalošką” (kalnierių) ir vi
są tą užtaisą perrišdavo kakla
ryšiu “galstuku” (vokiškai Hals- 
tuch reiškia kaklo skarą), o ant 
rankų užmaudavo ir į švarko 
rankoves įsikišdavo atskirus gu
minius’ mankietus. Per spūstį 
tos krūtinės išlysdavo pro “šal- 
bierkas” ir pro jas pasirodydavo 
tikrieji marškiniai, kokiais ber
nas jau savaitę kitą buvo dėvė
jęs... Paskui būdavo juoko.

Pasivaikščiojus po miestelį, 
procesija grįždavo į bažnyčią. 
Ponai į savo krėslus ir kėdes, o 
žmonės į aslą ant kelių. Mišias 
baigęs kunigas palipdavo į sa
kyklą ir perskaitydavo evange
liją lenkiškai. Tada ponai, ba
jorai ir 1.1, keldavosi iš savo sė
dynių ir šveicoriams barškinant 
savo lazdas, skinant per žmones 
taką, išeidavo laukan.

Mano teta būdavo kartu su 
ponais ir turėdavo visus ponų 
patogumus, bet ji pasiprašyda
vo savo vyro leisti lietuviškai 
pasiklausyti evangelijos ir taip 
pasilikdavo iki mišparų, o tada 
išeidavo su visais žmonėmis, 
šventoriuj su saviškiais pasi
kalbėti.

Dvarui ir nuomininkui sekėsi 
puikiai. Javai derėjo, gyvuliai 
buvo sveiki, ūkis tarpo, ir patys 
Novogrodskiai gražiai sugyveno. 
Turėjo sūnų Joną, kurį bajoriš
kai reikėdavo vadinti Jasiuku, 
ir dukraitę Juzytę, kuri ir gi pri
valėjo vadintis Juzefą. “Jedna 
bieda, ža jego pani litvinka”, de
juodavo akalicos pleperkos.

Viena naktis visą ligšiolinį gy
venimą apvertė aukštyn kojo
mis. Visiems miegant dvaro ki
lęs gaisras sunaikino visus pa
status ir kas tik juose buvo. No
vogrodskiai išbėgo kaip stovi, 
o vyras, norėdamas dar ką iš 
ugnies išgelbėti, pats baisiai ap
degė veidą, galvą ir rankas. Ap
degė, ir pati, ir vaikai, bet paly
ginti lengviau. Tais laikais Lie
tuvoje nebuvo arti jokio žymes
nio daktaro, nekalbant apie gerą 
ligoninę. Kai išgirdęs apie nelai
mę jo folvarke atvažiavo pats 
grafas, rado Novogrodskį galvą 
ir rankas rankšluosčiais apmotu- 
ruotas, su visa šeima pas kaimy
nus prisiglaudusį. Grafas apde- 
gėlius išvežė kur tai į Vokietiją, 
kur per kokius metus laiko buvo 
sugydyti, bet jis pats regėjimo 
nebeatgavo. Liko abiem akimis 
aklas. Taip pat mergaitė Juzytė 
dėl neišpasakyto išgąsčio, liko 
kažkokia išsiblaškiusi, psichiš
kai nenormali ir fiziškai pažeis
ta. Teta kad ir apdegė veidą, 
bet akis* išgelbėjo. Dabar ji pa
sidarė savo vyrui viskas, ir drau
gė, ir slaugė, ir gera šeiminin
kė, ir neilstanti darbininkė.

(Bus daugiau)

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

54.
Poeziją man sunku suprasti

Eilėraštį perskaičiau, pamaniau, kad 
jis buvo nurašytas, ir vėl jo lapelį susu
kau. Klovas, pamatęs, kad perskaičiau, 
vėl atsirado prie manęs.

— Na, ką, kaip atrodo?
— Poezijos nesuprantu, — atsakiau. 

— Ne viskas ir šiame eilėraštyje man 
aišku.

— Na, dabar ir gana, — tarė jis. — pa
rodyk, kas gi čia neaišku?

Padaviau jam susuktą lapą. Jis jį iš
tiesė ant baro. Ten buvo palieto alaus. 
Tas alus buvo nušluostytas, bet baras vis 
vien buvo drėgnas. Sudrėkęs lapas iabai 
gražiai išsitiesė. Klovas išsitraukė paišelį 
ir eilėraščio viršuje užrašė “NASTUTEI”. 
Pasižiūrėjo į savo užrašą ir viską man 
padavė.

— Ar ir dabar dar neaišku? — pa
klausė.

— Neaišku, — atsakiau.
Jis ir vėl paėmė iš manęs lapą. Virš 

parašyto žodžio užrašė “Mylimai”. Palai
kė kurį laiką popierėlį, pasukinėjo pai

šelį, o tada viršuje naujai parašyto žo
džio jis dar pridėjo “MANO”, ir vėl man 
pakišo.

— Ar ir dabar dar neaišku? — pa
klausė.

— Ką užrašei, tai man aišku, — atsa
kiau, — bet eilėraštis vis tiek man lieka 
beveik nesuprantamas.

— Tai ko tu čia nesupranti?
— Ką reiškia “ryto džiaugsmas”? — 

paklausiau. — Žmogaus džiaugsmą gali 
pastebėti, vaiko džiaugsmą gali matyti, 
net šunies džiaugsmą gali įžiūrėti, bet 
koks gali būti ryto džiaugsmas?

— Ar tau rytas džiaugsmo nesukelia?
— Ne, — atsakiau.
— Kai tur išsimiegojusi, matai, kad 

dar naktis ir keltis negali... Lovoje var- 
taiiojiesi, nerimauji, bandai vėl užmig
ti... O kai pamatai rytą, tekančią saulę, 
tai žinai, kad tau nereikės bereikalingai 
vartytis, kad jau gali keltis. Ar tas ry
tas nesukelia tavyje džiaugsmo?

— Niekad panašaus dalyko man ne
buvo atsitikę. Kiekvienas rytas man ne 
džiaugsmą neša, bet pyktį. Jeigu ne ry
tas, tai aš dar galėčiau kokią valandą pa
miegoti, bet tas ankstyvas rytas mane, 
neišsiiniegojusią, verčia iš lovos ir stu
mia į darbą. Man džiaugsmingo ryto nė
ra. Man rytas, kaip skerdžiaus botagas...

Jokio džiaugsmo jis negali nešti...
— Tu visai poezijos nesupranti, — 

jis man atkirto.
— Aš iš karto pasakiau, kad poezijos 

nesuprantu, bet esu pasiryžusi ją supras
ti, jei gausiu gerą mokytoją.

— Aš tave pamokysiu, — jis pasisiūlė.
— Tu mane jau šokti “išmokei”, tai 

dabar gali ir poezijos pamokyti, — pa
sišaipydama pasakiau.

— Šokti tu mokėjai, nieko tavęs nerei
kėjo mokyti, bet su poezija bus sunkiau.

— Geram mokytojui nieko sunkaus 
nėra, — pasakiau.

— Gerai, dėl “ryto džiaugsmo” mudu 
nesutariau!. Man rytas neša džiaugsmą, 
o tau “botagą”. Bet ar šio eilėraščio svar
biausią mintį supratai, ar ne?

— Man atrodo, kad ne, — atsakiau.
— Ar nematai, kas mano krūtinėje 

darosi? k gjg
— Ar čia tavo eilėraštis?
— Aišku, kad mano. Visą vakarą prie 

jo prasėdėjau.
— O aš maniau, kad tu iš kokios kny

gos nurašei ir man pakišai.
— Tai mano paties darbas.
Taręs šiuos žodžius, jis vėl paėmė iš 

manęs lapelį, išsiėmė paišelį ir apačioje 
užrašė: “Šokių mokytojas Klovas”.

Labai norėjo kitus mokyti
Iš parašo mačiau, kad Mr. Klovas la

bai norėjo kitus mokyti. Jam atrodė, kad 
mokytojas yra didžiausias žmonijos ge
radarys. Jis daug paskaitų buvo girdėjęs, 
daug ginčų išklausęs. Visi kiti inteligen
tai geri, bet geriausi esą mokytojai. In
žinierius pastatys didelį ir stiprų namą, 
chemikas sugalvos naudingus ir pelnin
gus vaistus, kunigas išganys mirusio sie
lą, bet mokytojas išganys žmoniją. Jis 
taip išmokys žmones, kad jų sieloms ne
bus jokio pavojaus.

Žmonių mokytoju Klovas negalėjo 
būti. Jis pats nebuvo pakankamai išmoks
lintas. Lietuvoje jis tik liaudies mokyk
loje buvo, o čia Amerikoje labai daug 
laiko praleido anglų kalbai pramokti. 
Angliškai jis vis dėlto kaip reikia nepra
moko ir teisės mokyti negavo. Užtat jis 
vadinosi šokių mokytojas.

Jis ir mane ragino tapti šokių mo
kytoja. Pradžioje jis mane įkalbinėjo, 
kad su černausku kalbėčiau, o vėliau 
pradėjo gąsdinti. Jis man pasakojo, kad 
čia apylinkėje esanti kažkokia Antanina. 
Jeigu aš nesutiksiu mokyti vyrus šokti, 
tai Antanina bus pasamdyta. Jis tą ži
nąs, nes šiuo reikalu jo patarimo klausęs 
net pats černauskas.

— Jeigu tu sutiksi ateiti kiekvieną šeš
tadienį ir sekmadienį, tai niekas Anta
ninos nesamdys, — jis man tvirtino.

■ Nieko šokti aš nemokysiu, — jam 
atsakiau. — Man patinka pašokti, bet 
nepatinka mokyti. Jeigu žmogus negali 
šokti nemokytas, tai jo neišmokysi. Pelų 
maišas niekad nešoks.

— Mešką šokti išmokina, tai kodėl 
žmogaus negali išmokyti? — įsimaišė 
mano “šokių mokytojas”.

— Aš ir su mokyta meška šokti ne
noriu, — jam atsakiau. — Būti šokių 
mokytoja nesirengiu ir nenoriu.

— Nesutinki tu, tai bus Antanina, — 
jis man primetė.

Mano “mokytojas” pamatė, kad ir 
gąsdinimai nepagelbėjo. Jeigu Antanina 
norėjo mokyti, ir jeigu Černiauskas norėjo 
ją samdyti, tai viskas tvarkoje. Man la
biau rūpėjo poezijos reikalas. Pati žino
jau, kad apie poeziją nieko nesupratau, 
šokių mokytojas aiškiai man pasakė, 
kad jos nesuprantu, jo paruošto “perlo” 
neįvertinau. Man norėjosi patirti, ką Klo
vas apie poeziją nusimanė ir ką jis ga
lėjo mane pamokyti.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite
4 — NAUJIENOS, CHICAGO ** U-L. — MONDAY, SEPTEMBER 10, 1962

4



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo L ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. olisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-6049 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—o, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Keziuencųos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4ib7 ARCHER AVENUE

Oiiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neaismepia, šaukite KEdzlu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketdrtad. 
nuo o—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vnso tel.: H c 4-1J18 arba KE 7-9700 
Kezideniciios: PR O-98U1

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;uu—2:0U p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

PHILADELPHIA, PA.
šeštadieninė mokykla

Philadelphijos LB šeštadieni
nė mokykla 1962—1963 mokslo 
metus pradeda rugsėjo 15 d. 
(šeštadienį) 10 vai. pamaldomis 
Šv. Andriejaus bažnyčioje, po 
kurių, parapijos salėje bus moki
nių (tiek jau pernai mokyklą 
lankiusių, tiek naujai j on stojan
čių) registracija, pasitarimas su 
tėvais1 dėl sėkmingesnio mokinių 
darbo, vadovėlių užsakymas ir 
1.1. Labai prašome mokinių už
registravimo neatidėlioti, kad 
nebūtų nereikalingai trukdomas 
ir gaišinamas mokyklos darbas. 
Pranešimą apie mokyklos reika
lus ir savo numatomus darbus 
padarys tėvams taip pat ir nau
jasis tėvų komitetas.

Pamokos prasidės’ rugsėjo 22 
d. 10 vai. Šv. Andriejaus para
pijos salėje, kur kleb. kun. J. 
čepukaičio rūpesčiu rengiamos 
šeštadieninei mokyklai specialiai 
skirtos patalpos.

Mokykloje, kaip ir pernai, 
veiks vaikų darželis (arba paren
giamasis skyrius), pradinės mo
kyklos skyriai ir aukštesniosios 
mokyklos klasė. Be to, jei su
sidarys pakankamas lankančių
jų skaičius, tęs darbą ir specia
lioji grupė, skirta tiems, ku
riems normalioji aukštesniosios 
lietuviškos mokyklos programa 
būtų persunki. Mokyklos vedėja

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^5 P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AK IŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI **

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
23" TV 

puikiam kabinete. 
MAŽIAU KAIP $2,00

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmaaiopiai« 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Darb o, nan o, but o 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Daktarų specialybė
Šeimos daktaro reikšmė 

nesumažėjo
AM A (Amerikos Medicinos 

Asociacijos) ligoninių ir medi
cinos auklėjimo direktorius dr. 
Walter Wiggins sako, kad tu
rint galvoje, jog žmogaus kū
nas turi apie 100 trilijonų ląste
lių (celių, narvelių) ir dešimtis 
tūkstančių mylių ilgumo praėji
mų (kraujo takų), kurių bet ku
ri dalelė gali būti ligos užpulta, 
suprantama, kodėl šiandien me
dicina turi būti labai speciali
zuota.

Yra tūkstančiai visokiausių 
negalavimų bei apsirgimų, ku
riems yra šimtai vaistų ir išti
sas žodynas, pilnas vaistų pava
dinimų. Joks žmogus negali pa
jėgti visa tai suimti į savo gal
vą, todėl kiekvienas daktaras1 ge
riausiai gali praktikuoti tam tik
roje savo specialybės srityje. 
Nes “jei gydytojai turėtų žino
ti visą mediciną ir gydyti visas 
ligas, tai medicina turėtų grįž
ti į ratų ir arklių laikus”, — sa
ko Dr. Wiggins, žinoma, būtų 
labai idealų, jei kiekvienas gy
dytojas galėtų būti ir širdžių 
specialistas’, ir chirurgas, ir ra
diologas, ir psichiatras, ir akių 
specialistas ir t. t. Tačiau ne
sant užtektinai antžmogių geni
jų, kurie visą medicinos mokslą 
ir praktiką apimtų, kaulų specia
listas nesiima akių operuoti, nei 
smegenų problemų spręsti.

Visam žmonių gyvenimui be- 
sispecializuojant, ar tai būtų in
žinerija, ar agrikultūra, pedago
gika ar kt., medicina juo labiau 
negalėtų modernėti be savo spe
cialistų.

Tačiau, pabrėžė dr. Wiggins, 
tai nereiškia, kad šeimos dakta
rų vaidmuo ir reikalas yra su
mažėjęs. Dar labiau šeimos dak
tarai šiandien yra reikalingi ir 
jų pareigos labiau šakotos. Svar
biausia, kad šeimos daktaras, sa
vo pacientą “kiaurai” pažinda
mas, visada geriausiai žino, kokį 
specialistą patarti savo pacien
tui, kai tai reikalinga.

Viešnage Rock Island 

ir Moline
Pasinaudodamas ilgu savait

galiu, mano sūnėnas Charles Da
vis (1334 S. 49th Ct.) sumanė 
gimines aplankyti ir pas juos 
pasisvečiuoti. Pakvietė jis ir 
mane kartu važiuoti. Pakvieti
mą mielai priėmiau.

šeštadienio rytą (tai buvo 
Darbo dienos savaitgalis) išva
žiavome iš Cicero ir apie 2 vai. 
po pietų jau buvome Rock Is
lande. Klaidžioti nereikėjo, — 
kaip bematant suradome mano 
brolio Antano sūnų ir jo žentą 
George Gaso. Juodu yra biznio 
partneriai, — laiko “bowling 
alley” (žaidimo rutuliais įstai
gą). Vadinamoji “žaidimo alė
ja” turi 24 takus, kuriais dierią 
ir naktį ritasi rutuliai, o ypač 
šeštadieniais.

Vieta moderniška, erdvi. Lau
ke yra pusėtina aikštė automo
biliams pasistatyti. Adresas — 
4500 Blackhawk Rd.

Rock Is’land ir Moline lietu
viai, kurie mėgstate rutulių žai
dimą, aplankykite tą moderniš
ką įstaigą, kur yra taip pat už
kandinė ir baras. Vadinasi, ap
silankius ten, nereikės alkanam 
ar ištroškusiam būti.

Laiką praleidome smagiai. Bu
vome užsukę ir į Moline, kur gy
vena buvęs cicerietis Pareigis. 
Tačiau su juo susitikti nepavy
ko. Na, jei pasitaikys proga, tai 
gal kitą kartą pavyks ir su juo 
pasimatyti. K. P. Deveikis

Pirmoji šalna Chicagoje
Praėjusių dienų temperatūra 

Chicagoje bemažko nepasiekė 
naujo rekordo. Ketvirtadienio 
naktį, jau antrą naktį iš eilės, 
termometras prie Midway ofi
cialiai buvo nukritęs iki 49 
laipsnių, tačiau prie O’Hare ae
rodromo buvo nukritęs net iki 
42 laipsnių, o Park Forest iki 
41 laipsnio, kur be to pastebėta 
lengva šalna.

Kelionė į Michigan^ 
medaus parsivežti
Praėjusį sekmadienio rytą su 

Antanu Walskiu iš Humboldt 
parko išvažiavome į Michiganą 
medaus pasikepti, susitardami 
pirma užsukti į “labdaros ūkį”, 
buvusį Lašų-Dilių ūkį netoli nuo 
Michigan City. Ūkį pasiekėme 
lygiai dešimtą valandą ryto. Čia 
keletą minučių stabtelėję, važia
vome į Medaus ūkį, dar nese
niai buvusį žinomą p. p. Balta
kių ūkį. Antanas Walskis pats 
yra buvęs geras bitininkas.

šiame ūkyje yra didelis so
das ir gražus gyvenamasis na
mas su naujutėliu sodeliu, ku
riame yra daug bičių avilių. O 
šių bičių tikrasis savininkas yra 
pats Antanas Walskis, kurs, 
nors ir Chicagoje gyvendamas, 
savo biteles laiko šiame Balta
kių ūkyje. Walskis yra ne tik 
įgudęs bitininkas ir su bitėmis 
daug patyrimo turintis žmogus, 
bet ir pats be medaus nerimsta.

Oras pasitaikė gražus ir sau
lėta diena, tad jo darbščiosios 
bitelės ,nepaisydamos, kad bu
vo ne darbo diena, buvo labai 
judrios, nerimo aviliuose, išti
somis eskadrilėmis skraidė ore 
ir visame sode aidėjo jų savotiš
ka bičių daina.

Tikrieji šio ūkio savininkai 
— a. a. Baltakių dukrelė Jasins
kienė ir jos vyras p. Jasinskas 
mus maloniai pasitiko ir pavai
šino, o kadangi p. Walskis pas 
juos jaučiasi kaip pas save na
mie, tai mes visi jautėmės kaip 
kokie saviškiai. Aš tai ten tik 
pirmą kartą patekau ir pirmą 
kartą p. Jasinskus pažinau. Tai 
labai mandagūs ir vaišingi žmo
nės, abudu jauni ir gyvumo pil
ni. Ponia Jasinskienė yra Ame
rikoje gimusi ir augusi ,bet lie
tuviškai labai gražiai kalba.

A. Walskiui užsigeidus me
daus, p. Jasinskienė į mūsų au
tomobilį prikrovė medaus net 
šešis galionus ir, palinkėjusi 
gero apetito tą medų bevalgant, 
mudu išlydėjo pro vartus.

Su medum sugrįžę į “labda
rybės ūkį” čia radome daug 
svečių privažiavusių, o patį Ma
tą Lašą radome besėdintį ir laz
dele pasirėmus bepasako j antį 
svečiams apie praeities laikus, 
kaip šiame ūkyje jo šeima gra
žiai ir turtingai gyveno, kaip 
čia būdavo rengiami gražūs lie
tuvių išvažiavimai ir pobūviai,

PETER PALOKAT
Gyveno 2723 West 35th Street

Mirė 1962 m. rugsėjo 7 d., 7 vai. vakaro, sulaukęs 70 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Mišeikių kaime, Batakių valse.
.Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, p. t. Petkus, anūkė Marie-Anne, 

jos vyras Joe Christophia ir proanūkė Debbie-Anne, švogerka Ęva Kra
sauskienė ir kiti giminės draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Evang. Liuteronų D-jai.
Kūnas pašarvotas Kruse Goettert koplyčioje, 2130 W. 21 St.
Lietuvių pamaldos Zion. Liut. Ev. bažnyčioje, pirmd. rugsėjo 10 d., 

8 vai. vak.
Antradienį, rugsėjo 11 dieną 11 vai. pamaldos bus Zion. Ev. Liut. 

bažnyčioje ir iš bažnyčios po maldų bus lydimas į Concordia kapines.
Visi a. a. Peter Palokat giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, anūkė, proanūkė.

Laidotuvių direktorius Krusė Goettert. Tel. VI 7-7758.

JOHN STULGIN
Gyv. 4007 Ogden Ave.

Mirė 1962 m. rugsėjo 7 d., 6 vai. ryto, sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Lėlių parap., Bumbulių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Brazauskaitė, sūnūs 

Adam, marti Leona, 3 anūkai: Howard, Ronald, Dennis; 4 proanūkai: 
Billy, Sandra, Jess ir Craig; dvi seserys, Anna Sakaitis ir Mary Bra- 
kam, 3 švogeriai: Alex, Anton ir Adam Brazauskas su šeimomis ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Prašom nesiųsti gėlių.
Priklausė Cicero Amer. Legion Postui Nr. 96.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Antradienį, rugsėjo 11 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse

Visi a. a. John Stulgin’o giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai, seserys.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Masine transportacija
Specialiai komisijai po kele- 

rių metų studijų paskelbus 
pusketvirto milijono kaštavusį 
naujų autostradų už $2,000,- 
000,000 per Chicagos miestą sta
tymo planą, meras Daley išreiš
kė savo sveiką pesimizmą dėl 
reikalo leisti tokius pinigus, 
kad pastačius dar 230 mylių 
naujų autostradų (express
ways). “Yra daug svarbesnių 
dalykų, negu automobilistams 
važinėtis rneisto autostradomis, 
kad galėtų, sutaupyti 10 ar 15 
minučių”, sako meras. “Nega
lima kraustyti iš vietų gyvento
jus visose miesto dalyse, su- 
ardant žmonių bendruomenes 
neatsižvelgiant į kitus dalykus... 
Mes manome, kad yra ir kitų 
būdų gyventojų judėjimui tvar
kyti”.

Išreiškęs viltį, kad žmonės 
ateityje labiau pradės naudotis 
masine transportacija (trauki
niais, autobusais ir t. p.). Da
ley pasakė: “Mes žinome, kad 
privatūs automobiliai padėties 
neišgelbės. Los Angeles tai jau 
patyrė”.

kaip seniau plačių pažinčių tu
rėta ir kaip šiandien iš viso to 
tik atsiminimas pasiliko.

Pabuvoję, pasivaišinę, į Chi- 
cagą grįžome su visu medum.

K. čepukas

ANTHONY DEDONES
Gyv. Chicagos Bridgeporto 

apylinkėje. LA 3-3257

Mirė 1962 m. rugsėjo 8 d., 6 
vai. ryto, sulaukęs 66 metų amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: posūnis Clem 

Peters ir marti Antoinette ir 
kiti giminės draugai bei pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas St. Lacka
wicz koplyčioj, 2424 W. 69 St.

Rugsėjo 12 dieną 10 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anthony Dedones 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: posūnis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius St. C. 
Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Už moters išniekinimą
Dennis Jones, 19 metų, iš La

ke Park, nuteistas 6 mėnesiams 
į Bridewell kalėjimą už žiauru
mą (battery) ryšium su išprie
vartavimu 23 metų moters lie
pos 11 dieną prie 47 Street ir 
Lake Park Ave. Du kiti jau
nikliai — Lawrence Clay 19 m. 
ir Larry Webb, 17 metų, per
duoti grand jury teismui.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Utenos Drg. klubo poatostoginis 
pirmas susirinkimas įvyks antradie
nį, rugsėjo 11 d., Vengeliausko sve
tainėj, 4500 S. Talman Avė., 8-tą v. 
vakare. Nariai prašomi atsilankyti, 
yra daug svarbių reikalų.

V. Juška, rast.

Laidotuvių Direktoriai

MOHKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Charakterizavo WYNR Į
Daily News kolumnistas John 

J. Smith savo ketvirtadienio 
skiltyje antrašte “A screaming 
loser” (“Klykiau lis pralaimė
tojas”) rašo:

Chicaga turi naują radijo sto
tį ir, mano skoniui, ji bene bus 
visų blogiausioji mieste. Tai 
yra WYNR, pradėjusi nuo pra
ėjusio savaitgalio transliuoti 
vietoje WGES stoties, kuri per 
eilę metų specializavosi svetimų 
kalbų programomis.

“WYNR, kurią jos pranešė
jai vadina “Winner” (laimėto
jas), pagal mano knygas yra 
pralaimėtojas. Ji jums klykia 
(It screams at you). Disko 
džiokėjus klykia, muzika klykia 
ir žinių pranešėjas klykia.

Viena paguoda yra, kada ži

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, iy2 a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, R1
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūsiu 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj, Žemė — Pardavimui Mamai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2V2 vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

4 BUTU MŪRINIAI, Marquette Par
ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namų. Kainos nuo $49,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

IV2 AUKŠTO MŪRINIS, 4—5, pla
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios Įrengimai. Arti 71 ir Washte
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą Įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

nai, jog Jungtinėse Valstybėse 
niekas tavęs negali priversti 
klausytis tokio šlamšto (junk)”.

VIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

........ ... .......
PASKUTINĖS NAUJIENOS!

SIŪLOME:
šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10—$850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuva. Siuntimo įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome Įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, IIL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
Hienomis 9:00 — 6:00. Liusėj 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Gaudys važiuojančius, 
kurių leidimai atimti 
Policijai įteikti suspenduotų 

leidimų sąrašai
Illinoj aus valst. sekretorius 

Charles Carpentier ir Chica- 
gos policijos viršininkas Orlan
do Wilson susitarė dėl bendrų 
žygių prieš asmenis, kurie va
žiuoja automobiliais, kai jų lei
dimai yra suspenduoti.

Carpentier persiuntė policijos 
departamentui sąrašą suspen
duotų Chicagos gyventojų ir jų 
automobilių leidimų (licence) 
numerius. Sąrašas yra policijos 
komunikacijų centre, iš kur per 
radiją skubiausiai suteikiamos 
reikalingos žinios gatvėse pat
ruliuojantiems policininkams, 
norintiems patikrinti kieno nors 
vairavimo leidimą.

“Suspenduoti pavojingo vai
ruotojo leidimą nėra jokios 
prasmės, jei toks asmuo ne 
tuojau sustoja vairavęs”, sako 
Carpentier.

Chicagos policijai jau įteik
tas sąrašas 1,300 čikagiškių, 
kuriems leidimai yra suspen
duoti. Greitu laiku prie to są
rašo bus pridėtas sąrašas sus
penduotųjų užmiesčiuose ir vi
same Cook apskrityje.

Be to, Carpentier pranešė, 
kad jo investigatoriai nuo šio 
rugsėjo 17 dienos pradės areš
tuoti visus tuos automobilistus, 
kurie prie savo automobilių te
turi po vieną leidimo lentelę. 
Iki rugsėjo 17 d. motoristai 
gaus perspėjimus, su nurody
mais kaip pakeisti pavogtas, 
pamestas arba sugadintas lei
dimų lenteles.

iiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiimimimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiimiiimiiiiiiiiiatiiiiimiiiiiiiin

PRIEŠ PIRKDAMI PASITARKITE
SU SAVO ADVOKATU

Jei Jūsų šeima tokia, kaip daugelis kitų šeimų, tai 
namas bus didžiausias ir svarbiausias pirkinys, kurį bet 
kada padarysite.

Nei vienas toks svarbus pirkinys, kaip namas, netu
rėtų būti padarytas nepasitarus su advokatu. Jis turi ži
nias ir patyrimą, kad apsaugotų Jūsų interesus kiekvie
name pirkimo žingsnyje.

Jūs įsitikinsite, kad Jūsų advokato patarimas 
gali padėti Jums išvengti brangių klaidų, suprasti Jūsų 
teises ir įsipareigojimus. Paklausykite jo patarimo, kai 
jis pasiūlo gauti Chicago Title and Trust Company nuo
savybės teisių apdraudą. Tai geriausias galimas gauti 
užtikrinimas, kad Jūs esate savininkas nuosavybės, už 
kurią mokate.

Chicago Title ^Trust Company
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan ® Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

Gengserių teismo 
Budelių teismas

Chicagos kriminaliniame 
teisme praėjusį penktadienį 
prasidėjo pirmas per 20 me
tų teismas, kuriame teisiami 
Chicagos gengsterių teismo 
budeliai.

PiTmą dieną teisme liudijo 
Dana Nash padėjėjas, Wil
liam Triplett, 37, kurs per- 
90 minučių nupasakojo, kaip 
jo dėdė Nash, 41 metų am- 
amžiaus banditas iš Detroi
to, buvo pasamdytas Chicagos 
gengsterių nužudyti unijos 
vadą Kilpatrick. Atvažiavęs iš 
Detroito į Chicaga, jis pasi
kvietęs jį sau padėjėju, klaus
damas: “Ar nori uždirbti po
ra šimtų dol.”. Visa, ką Trip
lett turėjęs savo dėdei padė
ti, tai sumušti John A. Kilpat
rick, 55, nepriklausomos UIW 
of America unijos preziden
tą.

Nash paaiškinęs Tripletui, 
kad Kilpatrick yra “nuskriau
dęs Polko bosą”, liudydamas 
teisme prieš Inciso, kurį Kil
patrick buvo išstūmęs iš tos 
unijos stambiausio lokalo. In
ciso, žymus gengsteris, šiuo 
metu sėdi kalėjime. Jis gavo 
10 metų už nusikaltimus 
Taft-Hartley įstatymui.

Nash su savo giminaičiu 
padėjėju Triplettu likvidavo 
Kilpatricką praėjusių metų 
spalio 20 d. užgatvyje prie 
3312 61st St, kur Nash, 
užuot mušęs, šūviu į galvą 
nudėjo Kilpatricką vietoje.

Pirmadienį Triplett tęsia 
savo liudijimą, kaip jis tą 
spalio 20 dieną rytą, grasin
damas revolveriu, pagrobė 
Kilpatricką ir jį atvežė i mi
nėta vietą prie 3312 61 St.
ir kai Nash iš jo paėmęs re
volveri ta žmogų peršovė.

Triplett teisinasi esąs “tik 
plėšikas” ir atwkes padėti 
savo dėdei tik Kilpatriką su
mušti, o neužmušti.

Nusikaltimai Cbicaaoj 
phieagos policijos viršinin

ko Wilsono paskelbtuoju 
nauju biuleteniu, stambiųjų 
nusikaltimų per praėjusį rug
pjūčio mėnesį Chicago j e būta 
3.1 nuošimčių daugiau kaip 
pernai per tą patį mėnesį. 
“Padaugėjimas laikosi nuola
tinio miestų visame krašte 
didėjimo ribose ir nėra bau
ginantis”, ramina Richard 
McDonell, kurs tą statistiką 
paruošė.

Superintendentas O. W. 
Wilson pareiškė, kad ligi šiol 
gyviausiame stambiųjų nusi
kaltimų Marquette distrikte 
ir kitame panašiame East 
Chicago Avenue distrikte pa
stebėta nusikaltimų mažėji- 

|mas. Žvmiai padidėję nusi- 
j kaitimai Irwing Parko, Alba- 
i nv Parko, West Chicago Ave- 
I nue ir Shakespeare distrik- 
! tuose.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 

CABINET MAN 
and 

REFINISHEB COMBINATION 
For office furniture — 

Experienced. Steady work.
Call RA 6-3765

MACHINISTS
You are needed in California’s beau
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se
curity and other, fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
2022 So. Throop St.

Yates—Dirkseno debatai
NBC radio viceprezidentui 

Lloyd Yonders pasiūlius su
ruošti viešus debatus per ra
diją ir televiziją tarp dviejų 
varžovų į JAV Senatą, kong- 
resmanas Sidney R. Yates 
jau atsakė, kad jis sutinka ir 
pasiūlymą priima. Iš Dirkse
no dar negautas atsakymas.

Sen. Everett Dirksen, lig
šiolinis respublikonų vadas 
Senate, šį rudenį stoja į per
rinkimų kampaniją, o Yates, 
kurs šiuo metu yra JAV kon
greso atstovas, yra demokra
tų kandidatas šio rudens rin
kimuose į Senatą, sen. Dirk
seno vieton.

Nesveiki daktarai
Dr. Thomas (Peery iš Wa- 

shingtono pranešė Klinikų pa
tologijos draugijos mitinge Pal
mer House, Chicago j e, kad žy
mi dalis daktarų patys yra rei
kalingi gydymo.

Praėjusio birželio mėnesį Mc
Cormick Place įvykusio A.M.A. 
susirinkimo proga buvo suda
rytos sąlygos visiems susirinki
mo dalyviams praeiti patologi
nius tyrimus. Iš 1,771 daktaro, 
dalyvavusių tame Amerikos Me
dicinos Asociacijos susirinkime 
ir praėjusių patologinius ištyri
mus, % pasirodė turį “reikš
mingus nenormalumus”... Su 
kiekvienu tiriamuoju daktaru 
atlikta po 17 bandymų ir re
zultate rasta 2,212 negalavimų, 
— tokių kaip cukrinė liga, ke
penų ligos ir širdies nenormalu
mai.

Nauja šalpos šluota
Arnold Maremont, naujai pa

skirtas Illinojaus Viešosios Šal
pos (IPAC) pirmininkas, pa
reiškė, kad griežtai kovosiąs su 
suktybėmis šalpas gaunančiųjų 
tarpe ir nenurimsiąs, kol nebus 
pašalinti iš šelpiamųjų sąrašų 
visi, kas apgaulingai gauna pa
šalpą. Maremont dar pridūrė: 
“Ir aš čiupsiu prieglaudos na
mus, daktarus ir visus kitus iš
naudotojus”.

Jis pasakė, kad IPAC 104 mi
lijonų dolerių deficitas 1961— 
1963 metų laikotarpiui yra atsi
radęs dėl to, kad per 15 metų

PROGA NORINČIAM įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką mūrinį, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO — PARKHOLM 
Mūrinis, 4—2 ir 1 kamb. rūsy, gazo 
šilima, parduodamas dėl ligos tik už 

$16,500.
Tel. OL 6-2233 arba OL 2-8907

RENTING IN GENERAL 
____________ N u o m o s_____ 

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
pirmame aukšte, gazu apšildomas. 
3142 West 42 Place. Apžiūrėjimui 
skambinkite Virginia 7-1424 po 5 vai. 
vakaro.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO?~~
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

tas deficitas didėjo ir legislatū- 
ra nepasirūpino atitinkamomis 
apropriaci jomis.

Jei vienintelis atsakymas tėra 
daugiau mokesčių, kaip jau 37 
ar 38 valstybės padariusios, tai 
ir Illinojus turėsiąs dar pakelti 
pajamų mokesčius.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRO NAMAS, 2x4, — 

arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $19,700.

6 KAMBARIU MŪRAS, arti mūsų 
ofiso, aukšta pastogė, yra valgoma
sis, geležinė tvora. $22.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras, 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19.000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
mūras, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas. 3 auto 
mūro garažas, įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb.. 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2% 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-,ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIŲ MŪRAS ant kampo, 
mūro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTU MŪRAS, anie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800'

K. VALDIS.R

5 BUTU MŪRAS $5,500 nuomos, 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47,800.

6 BUTU MŪRAS po 4 kamb. ir po 
2 mieg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi- 
niiaus langai. Sausas, Įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

EAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 

krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA Įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marauette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum., 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

SAVININKAS labai nori parduoti 
ant 35 pėdų sklypo 9 metų 2 butų 
mūr. Marquette Pk. 2 šildymo siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina t 
nebrangi — prašome pasiteirauti!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alwos šiluma. $37,000.

VISAS ŠVIESIŲ PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar- 
nnptfp pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metiniu pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13.750.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alvvos šilu
ma. Nunigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marauette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklvnas. $20.000.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metu 4V2 kamb. mūrini bungalow 
Marauette P. Savininkai išsikėlę i 
South Bend. Ind., — turi parduoti^ 
Proga pirkti!

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x5V2, garažas, aukšta 
pastogė, rūsys, gražus kaip lėlė, 69 
ir Talman, $28,500.

MŪRINIS, 2x5V2, platus lotas, aly
vos šild., 61 ir Talman $26,800.

MŪRINĖ 10 KAMB. REZIDENCIJA 
ant trigubo loto, 5 mieg.. 3% vonios, 
nauias šild., 3 auto garažas, Įmokėti 
$10.000.

MEDINIS, 2x4 su tuščiu 25 p. lo
tu šalia, Brighton arba Gage Parke. 
$17.500.

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant. vieno loto arti 
mūsų Įstaigos, $21,500.

MŪRINIS NAUJAS 1% aukš. šalia 
mūsų Įstaigos, garažas, $30,900.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 
Maria High, naujas gazo šild., gara
žas, 30 p. lotas, $17,700.

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P.. 
$0 n. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS, 1V2 a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
iy2 a. MŪRAS, 2 įėjimai, naujas 

šild., 2 a. garažas, ' netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
mina apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis Įvažiavimas, tik $23.000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
iramb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. muro gara
žas, M. Parke, $22.500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nus namai po 3 ir 4 mieg. -r— nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4V2, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas, švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTEBN AVE. TEL.: 471-0321
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